PROIECT

ROMANIA )
CONSILIUL JUDETEAN BUZAU

HOTARARE
pentru stabilirea unui mandat special reprezentantului
Judetului Buzau in Adunarea Generala a Actionarilor la
Societatea “"Compania de Apa” SA Buzau pentru sedinta
ordinara din data de 31.10.2019

Consiliul Judetean Buzdu;
Avand in vedere:

- referatul Presedintelui Consiliului Judetean Buzdu de initiere a proiectului
de hotarare pentru stabilirea unui mandat special reprezentantului
Judetului Buzdu in Adunarea Generald a Actionarilor la Societatea
~Compania de Apa” SA Buzau pentru sedinta ordinard din data de
31.10.2019 nr. 14894/21.10.2019;

- raportul Directiei Juridice si Administratie Publica Locala
nr. 14895/21.10.2019;

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judetului Buzdu dat pe
proiectul de hotarare;

- ordinea de zi a sedintei ordinare a Adundrii Generale a Actionarilor
transmisa prin convocator inregistrat sub nr. 13716/30.09.2019;

- prevederile Hotarérii Consiliului Judetean Buzdu nr. 160/2016 modificat3
prin Hotararea Consiliului Judetean Buzdu nr. 92/2017,

in temeiul art. 173, alin. (1), lit. ,f*, si art. 182 alin. (1) din Ordonanta de
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

HOTARASTE:

Art.1. Se acorda un mandat special reprezentantului Judetului Buzdu in
Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor la Societatea ,Compania de Ap&” SA
Buzdu din data de 31.10.2019 de a vota ,PENTRU” la punctele inscrise pe ordinea
de zi, dupa cum urmeaza:

1. Aprobarea Raportului aferent semestrului I al anului 2019 intocmit de

Consiliul de Administratie in conformitate cu prevederile art. 55, alin. (1)

din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 109/2011 si ale contractelor de

mandat ale administratorilor;

2. Aprobarea raportului aferent anului 2018 intocmit de Comitetul de Audit
din cadrul Consiliului de Administratie in conformitate cu prevederile
art. 65 din Legea nr. 162/2017;



3. Aprobarea inlocuirii garantiilor actuale constituite de societate pentru
linia de credit contractatd de la Banca Transilvania in baza contractului de
credit nr.25/0079/2008/20.05.2019 fin valoare de 3.000.000 lei
(treimilioanelei), cu destinatia finantarea activitdtii curente, scadentd la
19.05.2020 in vederea eliberdrii de sub ipotecd a imobilelor supuse
vanzdrii, situate in Buzdu, strada Unirii, bl. 8 FGH concomitent cu instituirea
ipotecii de rang inferior (II) asupra sediului societdtii aflat in Buzdu, strada
Spiru Haret nr. 6 .

4, fmputernicirea d-nei Sdvulescu Mariana Simona - Director General al
societatii si a d-lui Vasii Dragomir - Director Economic al societ&tii si in
lipsa acestuia a d-nei Vladescu Valerica - Sef Birou Financiar Contabilitate
sd semneze in numele si pe seama societatii actul aditional la contractul de
credit pentru inlocuirea garantiilor mai sus mentionate, precum si orice alte
documente solicitate de bancd in vederea finalizarii inlocuirii garantiilor.

5 Tmputernicirea d-rei Dragomir Alexandra, secretar tehnic al CA de a
efectua toate demersurile necesare inregistrarii hotdrarilor la Registrul
Comertului.

Art. 2. Reprezentantul Judetului Buzdu in Adunarea Generald a Actionarilor
la societatea ,Compania de Apd” SA Buzdu va duce la indeplinire prevederile
prezentei hotarari.

Art. 3. Secretarul General al Judetului Buzdu va asigura comunicarea
hotdrarii Institutiei Prefectului Judetului Buzdu, Societ&tii ,Compania de Ap&” SA,

persoanelor juridice interesate precum si publicarea pe site-ul autorit3tii publice
judetene.

PRESEDINTE,

PETRE-EMANOIL NEAGU

AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 5
SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI BUZAU,

MIHAI-LAURENTIU GAVRILA
r v

BUZAU, 2019




CONSILIUL JUDETEAN BUZAU
PRESEDINTE

NR. 14894/21.10.2019

REFERAT
la proiectul de hotédrare pentru stabilirea unui mandat special
reprezentantului Judetului Buzau in Adunarea Generali a
Actionarilor la Societatea “Compania de Apa” SA Buzidu pentru
sedinta ordinara din data de 31.10.2019

Materialele inscrise pe ordinea de zi a sedintei ordinare a Adundrii Generale
a Actionarilor la Societatea ,Compania de Apad” SA Buzdu din data de 31.10. 2019,
sunt de competenta de analiza si decizie a acestui organism de conducere.

Referitor la punctul 3 de pe ordinea de zi a sedintei Adunérii Generale a
Actionarilor, necesitatea finlocuirii garantiilor actuale constituite de societate
pentru linia de credit in valoare de 3.000.000 lei contractatd la Banca
Transilvania, rezulta din faptul cd imobilul situat in municipiul Buzau, strada Unirii
bloc 8 FGH - constituit ca si gaj la linia de credit, va fi instrdinat de souetate prin
vanzare si va fi inlocuit cu imobilul situat in municipiul Buzdu strada Spiru Haret
nr. 6, proprietatea societatii.

Supun aprobarii plenului Consiliului Judetean Buzdu proiectul de hotirare in
forma prezentata.

PRESEDINTE,

PETRE - EMANOIL NEAGU



CONSILIUL JUDETEAN BUZAU
DIRECTIA JURIDICA SI
ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA
NR. 14895/21.10.2019

RAPORT
la proiectul de hotédrare pentru stabilirea unui mandat special
reprezentantului Judetului Buzau in Adunarea Generala a
Actionarilor la Societatea ,,Compania de Apd” SA Buziu pentru
sedinta ordinara din data de 31.10.2019

Materialele inscrise pe ordinea de zi a sedintei ordinare a Adunarii Generale
a Actionarilor la Societatea Compania de Ap3 SA Buzdu din data de 31.10. 2019,
sunt de competenta de aprobare a acestui organism de conducere. Facem
precizarea insa, cd pentru punctele 1 si 2 de pe ordinea de zi nu era necesars
aprobarea de Adunarii Generale a Actionarilor, motivat de urméatoarele:

-punctul 1 de pe ordinea de zi a sedintei — Raportul aferent semestrului I al
anului 2019, fintocmit de Consiliul de Administratie al societdtii, potrivit
prevederilor art. 55 alin. (1) din Ordonanta de Urgentd a Guvernului
nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, trebuie
prezentat Adunarii Generale a Actionarilor pentru a lua cunostintd;

-punctul 2 de pe ordinea de zi a sedintei - Raportul aferent anului 2018
intocmit de Comitetul de Audit din cadrul Consiliului de Administratie al societatii,
potrivit prevederilor Legii nr. 162/2017 privind auditul statutar al SItuatulor
financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate si de modificare a
unor acte normative, este de asemenea adus la cunostinta actionarilor, nefiind
necesara aprobarea de catre Adunarea General3.

Acest punct de vedere se va aduce la cunostinta Presedintelui Consiliului de
Administratie al Societatii pentru a se evita pe viitor astfel de situatii.

Referitor la punctul 3 de pe ordinea de zi a sedintei Adunarii Generale a
Actionarilor, cu privire la inlocuirea garantiilor actuale constituite de societate
pentru linia de credit contractatd la Banca Transilvania, precizdm c& societatea
are in vigoare o linie de credit in valoare de 3.000. 000 lei pentru finantarea
activitatilor curente pentru care are ca si gaj imobiliul de pe str. Unirii , bl. 8 FGH.

Avand in vedere faptul cd acest imobil va fi instrdinat de soaetate prin
vanzare, se |mpune inlocuirea gajului cu noul sediu al societ&tii, respectlv cu
imobilul situat in mun. Buzau, str. Spiru Haret nr. 6. Precizam totodat3 ca, prin
adresa nr. 1164933/19.09.2019, Banca Transilvania si-a exprimat acordul cu
privire la Tnlocuirea garantlel asiguratorii aduse la linia de credit.

in consecinta, in conformitate cu prevederile art. 12.2 lit. h) din Actul
constitutiv al societatii, hotararea cu privire la acest punct de pe ordinea de zi
este de competenta Adunarn Generale Ordinare a Actionarilor.

DIRECTOR EXECUTIV
MIRELA OPREA
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Consiliul de administratie al Compania de Apa SA Buziu, prin Presedintele Consiliului de
Administratie, cu sediul in Buzau, str Unirii, bl 8 FGH, inmatriculatd sub nr. J10/ 1610/2007, CUI RO
22987337, in baza art. 111 si urm. din Legea nr. 31/1990 si ale art 13.6 din Actul Constitutiv al
Societatii potrivit carora ,,Actionarii reprezentand totalitatea capitalului social pot, daca nici unul dintre
acestia nu se opune, si {ini o Adunare Generali a Actionarilor i sd adopte orice hotérare care tine de
competenta acesteia, fira respectarea formalitiilor cerute pentru convocarea unei astfel de Aduniri”,
convoaca Adunarea Generala Ordinari a Actionarilor (AGOA) in data de 31.10.2019 ora 13.00 la Sala
de sedinte din incinta Statiei de Epurare Buzau situata in Buzau, sos Vadu Pasii FN cu urmitoarea
ordine de zi:

»  Aprobarea Raportului aferent semestrului I al anului 2019 intocmit de Consiliul de
Administratie in conformitate cu prevederile art. 55, alin. (1) din OUG nr. 109/2011 si ale
contractelor de mandate ale administratorilor;

»  Aprobarea Raportului aferent anului 2018 intocmit de Comitetul de Audit din cadrul
Consiliului de Administratie in conformitate cu prevederile art. 65 din Legea nr. 162/2017.

»  Aprobarea inlocuirii garantiilor actuale constituite de societate pentru linia de credit
contractata de la Banca Transilvania in baza contractului de credit nr
25/0079/2008/20.05.2019 in valoare de 3.000.000 lei (treimilioanelei), cu destinatia
finantarea activitatii curente, scadenta 19.05.2020 in vederea eliberarii de sub ipoteca a
imobilelor supuse vanzarii situate in Buzau, str. Unirii, bl. 8FGH concomitant cu instituirea
ipotecii de rang inferior (1) asupra sediului societatii aflat in Buzau, str. Spiru Haret, nr. 6;

> Imputernicirea dnei Savulescu Mariana Simona — Director General al societatii, care se
legitimeaza cu CI seria XZ nr. 849451 si a dlui Vasii Dragomir — Director Economic al
societatii, care se legitimeaza cu C.I seria XZ nr. 507202 si in lipsa acestuia a dnei
Vladescu Valerica — Sef Birou Financiar Contabilitate care se legitimeaza cu CI seria XZ
nr. 672332, sa semneze in numele si pe seama societatii actul aditional la contractul de
credit pentru inlocuirea garantiilor mai sus mentionate, precum si orice alte documente
solicitate de banca in vederea finalizarii inlocuirii garantiilor;

»  Imputernicirea drei Alexandra Dragomir, secretar tehnic al CA care se legitimeaza cu C.1.
seria XZ nr. 649114, de a efectua toate demersurile necesare inregistrarii hotararilor la
Registrul Comertului Buzau;



Incepand cu data publicarii convocatorului pe site-ul Societatii www.cabuzau.ro, documentele si
materialele informative, referitoare la problemele incluse in ordinea de zi, se pot consulta de catre
actionari la sediul social al societatii intre orele 9-12, in zilele lucritoare, ori se pot obtine de actionari,
de la sediul social al societatii. De asemenea, aceste documente si materiale sunt disponibile incepand
cu aceeasi datd si pe website-ul societatii www.cabuzau.ro, la rubrica “despre noi/interes public/buletin
informativ”.

Inconformitate cu prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile si OUG 109/2011,
modificata, actionarii pot vota in AGOA prin reprezentare, prin corespondentd sau prin mijloace
electronice.

Exercitarea votului prin reprezentare se poate realiza prin reprezentant autorizat desemnat, cu
respectarea prevederilor art 14 alin 1' din OG 26/2013 cu modificarile si completarile ulterioare, prin
procura speciala si hotarare de consiliu local/judetean. Membrii Consiliului de Administratie, directorii
si functionarii Societatii nu ii pot reprezenta pe actionari.

Formularele de procuri speciale se pot obtine de actionari, incepand cu data transmiterii
convocatorului, de la sediul societatii intre orele 9 - 12 in zilele lucratoare sau se pot descirca de pe
website-ul societdtii. Procura speciald se va intocmi in 3 exemplare originale, unul pentru societate,
unul pentru actionar si unul pentru reprezentant. Procura speciald se va depune in original la sediul
societatii sau se va trimite prin e-mail la adresa office(@cabuzau.ro avand incorporati, atasati sau logic
asociata semndtura electronica, pana la data si ora prevazuta in convocator pentru intrunirea adunarii,
un exemplar original, semnat si stampilat, urméand a fi pus la dispozitia reprezentantului pentru a fi
infatisat de acesta. Actionarii pot si isi desemneze reprezentantii si prin email, la adresa
office(@cabuzau.ro, notificarea reprezentantului si procura urmand a avea ambele incorporatd, atasati
sau logic asociatd semnatura electronica.

In orice caz, procura va fi insotita in mod obligatoriu de hotararea de consiliu local/judetean prin
care s-a aprobat modalitatea in care reprezentantul in AGA voteaza pentru fiecare punct inscris pe
ordinea de zi.

Actionarii au posibilitatea de a vota si prin corespondents, inainte de data adunarii generale,
prin utilizarea formularului de buletin de vot prin corespondenti. Formularul de buletin de vot prin
corespondentd se poate obtine, incepand cu data transmiterii si publicarii convocatorului, de la sediul
societatii intre orele 9 - 12 in zilele lucratoare sau se pot descirca de pe website-ul societatii
www.cabuzau.ro, la rubrica “despre noi/interes public/buletin informativ”. Buletinul de vot, completat,
semnat si stampilat, se va depune in original la sediul societitii cu 48 de ore inainte de adunare,
personal sau prin servicii de curierat. Actionarii pot sa transmita buletinul de vot completat si prin e-
mail la adresa office@cabuzau.ro avand incorporata, atagati sau logic asociati semnitura electronici.

in cazul in care adunarea nu poate delibera ori/lua hotdrari datorita neintrunirii cvorumului
statutar, cea de a doua sedintd a adunarii se va tine la data de 01.11.2019 ora 13.00 in acelasi loc, cu
aceeasi ordine de zi .
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RAPORT DE ACTIVITATE
SEMESTRUL I 2019
AL
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

intocmit in conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 art 55) alin 1)
privind Guvernanta Corporativa a intreprinderilor publice
st ale Actului Constitutiv al societatii

Presedinte Consiliu de
Administratie

Zoita Manuela Claudia

Savulescu Mariana Simona

Administrator executiv

\
\<
\

Salcutan Lucian Alexandru

Administrator neexecutiv

Bogdan Ion

Administrator neexecutiv

Hinta Petrus

Administrator neexecutiv

Aprobat in sedinta CA din data de 26.09.2019 — decizia nr. 457 :
Aprobat in sedinta AGOA dindatade................ prin HGOA nr.....

Raport Consiliu de Administratie -sem [ 2019
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CUPRINS

I. PREZENTARE GENERALA A COMPANIEI DE APA SA BUZAU
I. 1.Date generale
1. 2.Aria de operare si populatia deservita

. REALIZAREA OBIECTIVELOR COMPANIEI DE APA SA BUZAU
2.1.Realizarea planului de productle

2.2 Realizarea veniturilor si cheltuielilor de productie

2.3.Realizarea indicatorilor operationali

2.4.Raportare contabila semestriala

2.5.Realizarile comerciale si financiare ale companiei

[

3. EXECUTAREA CONTRACTELOR DE MANDAT

3.1.Consiliul de administratie

3.2.Conducerea executiva

I. Informare privind executia mandatului (activitati din perioada raportata)

Schimbarile semnificative in situatia afacerilor care ar putea afecta performanta

companiei sau perspectivele sale strategice

- Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta
companiei sau perspectivele sale strategice

4. Indeplinirea criteriilor si obiectivelor de performanta aferente semestrului [ 2019

)

(W8]

4. REALIZAREA OBIECTIVELOR DE INVESTITH-DOTARI-REPARATII
4.1.Realizarea investitiilor si a dotarilor

4.2.Realizarea planului de reparatii
4.3.Program de investitii in infrastructura de apa si apa uzata cu finantare europeana

POIM 2014-2020

5.CONTROLUL INTERN AL SOCIETATII

5.1.Controlul intern-managerial-sistemul de management integrat
5.2.Controlul calitatii productiei

5.3.Alte forme de control

6.ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA COMPANIEI

7. ANEXE
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I. PREZENTAREA GENERALA A COMPANIEI DE APA SA BUZAU
1.1.  Date generale
Compania de Apa S.A. Buzau si-a inceput activitatea in ianuarie 2008 si

functioneaza ca si societate comerciala pe actiuni cu capital integral de stat, avand 6
actionari reprezentand unitati administrativ teritoriale din judetul Buzau. Compania are
sediul social in strada Unirii bloc 8 FGH, municipiul Buzau, judetul Buzau, este
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub numarul J10/1610/2007 avand cod unic
de inregistrare RO 22987337.

Capitalul social subscris si varsat este de 4.613.700 lei. In structura actionariatului
nu s-a produs nici o modificare in semestrul [ 2019.

Obiectul de activitate al Companiei de Apa SA Buzau il constituic — captarea,
tratarea si distributia apei — cod CAEN 3600. Activitatea se desfasoara in baza Legii
5172006 privind serviciile comunitare de utilitati publice si ale Legii 241/2006 privind
serviciul de alimentare cu apa si de canalizare cu completarile si modificarile aduse si de
alte acte normative.

Compania de Apa SA Buzau a devenit operator regional pentru judetul Buzau
incepand cu ianuarie 2009, odata cu semnarea Contractului de Delegare a Gestiunii
Serviciilor Publice de Alimentare cu Apa si de Canalizare intre Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara - Buzau 2008, unitati administrativ teritoriale delegante si Compania de
Apa SA Buzau.

Compania de Apa, ca operator de servicii, detine licenta de operare clasa 2 nr. 4194
din 21.03.2018 pentru serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare potrivit
Ordinului nr. 118 din 21.03.2018 emis de Autoritatea Nationala de Reglementare pentru
Servicii Comunitare de Utilitati Publice.

Unitatile administrativ  teritoriale membre ale Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara Buzau 2008, prin Hotararile Consiliilor Locale, au delegat serviciile
publice de alimentare cu apa si canalizare, respectiv au dat in concesiune bunurile din
domeniul public catre Compania de Apa SA Buzau.

Exploatarea, intretinerea si gestionarea bunurilor publice concesionate se face
conform contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de
canalizare in vigoare.

1.2. Aria de operare si populatia deservita

La data de 30 iunic 2019, Compania de Apa S.A. Buzau, asigura gestionarea
serviciului de alimentare cu apa din 33 UAT din care 12 UAT au si serviciul de
canalizare astfel: Municipiile Buzau, Ramnicu Sarat, orasele Nehoiu: Patarlagele,
Pogoanele; comunele Merei, Pietroasele, Ulmeni, Siriu, Cislau, Vernesti, Chiojdu, Valea
Ramniculut, Grebanu, Topliceni, Sapoca, Manzalesti, Viperesti, Cernatesti, Beceni,
Vintila Voda, Puiesti, Murgesti, Sarulesti, Costesti, Sahateni, Valea Salciei, Padina,
Naeni, Cozieni, Magura, Calvini si Movila Banului.

Populatia deservita pe intreaga aric de operare:

- Alimentare cu apa : 261.452 locuitori, grad de conectare la reteaua de apa 87,11%

fata de 85,5% la 30 iunie 2018;
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- Canalizare: 185.763 locuitori, grad de conectare la reteaua de canalizare de 61 90%
fata de 58.,9% la 30 iunie 2018;

2. REALIZAREA OBIECTIVELOR COMPANIEI DE APA SA BUZAU
2.1.Realizarea planului de productie
Aria de operare o reprezinta 33 de Unitati Administrativ Teritoriale din care cu apa
potabila 33 si cu canalizare 12.

Productia fizica de apa distribuita

Raport Consiliu de Administratic -sem {2019

UM Cantitatea de apa
Centrul zonal Planificata conf Realizata %o N
BVC 2019 Semestrul I 2019
0 1 2 3 4

Buzau mc 2.460.000 2.354.880 95,73% |
Merei |me 75.000 83.874 111,83%
Pietroasele o mc 32.000 33.893 103,92%
Pogoancle - me 50.000 64.534 129.07%
Ulmeni mc 11.000 11.373 103,39%
Vernesti me 100.000 101.584 101,58%
Sapoca me 60.000 56.491 94.15%
Costesti me 7.000 8.425 120,36%
Sahateni ] me 6.500 7533 115,89%
Padina me 22.000 26.418 120,08%
Naeni me 3.500 8.827 252.20%
Cozieni me 6.500 7.083 108,97%
Magura me 11.000 14.191 12901%
Movila Banului me 5000 4980 99.60%
Total central zonal Buzau mc 2.849.500 2.784.086 97,70%
Patarlagele mc 55.000 58.224 105,86% |
Nehoiu mc 105.000 98.810 94, 10%
Siriu me 24.000 23.401 97.50%
Cislau mc 28.000 29.145 104,09%
Chiojdu me 14.000 15.584 111,31% |
Viperesti me 4.000 3.777 94.43%
Calvini mc 6.500 6.353 97,74%
colsl oot gomml M| 236.500 235.294 99,49%
Buzaului
Rm. Sarat me 545.000 | 547.478 100.45%
Valea Ramnicului mc 62.000 55.789 89,98%,
Grebanu me 44.000 38478 B 87.45%
Topliceni me 15.000 14906 ) 99.37% 7
Puicsti me 35000 | 47.509 135,74%
Murgesti me 2.000 4.106 205.30%
Total central zonal Rm. Sarat | mc _703.000 708.266 100,75%
Manzalesti me | 8000 8.306 103.83% |
Cernatesi me | 40.000 36.953 92,38%
Beceni B me 30.000 30.152 100,51%
Vintila Voda o pme 15.000 14519 96,79%
Sarulest me | 3.500 2912 83.20%
Valea Salciei - me 3.300 3.352 95.77%
Lolal ccutral azomsl W.4 100.000 96.194 96,19%
Slanicului 7
Total COMPANIE mc 3.889.000 | 3.823.840 98,32%
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Productia fizica canalizare - epurare

Caantitatea dcuagﬁarevacuata-epurata 1
Centrul zonal UM | Planificata a se epura Realizata %%
Conf BVC 2019 Semestrul [2019 |
0 1 2 3 _ 4
Buzau mc 3.550.000 3.550.192 100,01 %
Merei me 13.000 16.654 128,11%
Pogoanele me 30.000 33.495 111,65%
Total central zonal Buzau mc 3.593.000 3.600.341 100,20%
Patarlagele me 19.000 22929 120,68%
Nehoiu mc 63.000 65.480 103,949%
Cislau me 1.600 1.450 90,63%
Chiojdu me 4.400 5.131 116,61%
sotel  mentral 2emAl M| 88.000 94.990 107,94%
Buzaului )
Rm. Sarat me 615.000 602.842 98.02%%
Valeca Ramnicului mc 5.000 5.473 109.46%
Toplicen: me 2.000 2.209 110,45%
Total central zonal Rm. Sarat | mc 622.000 610.524 98,15%
Cematesti mc 2.000 2.586 129,30%
Beceni mc 4.000 4.198 104,95%
Total = coial zomst V... 6.000 6.784 113,07%
Slanicului
Total COMPANIE mc 4.309.000 4.312.639 100,08%
Reducerea pierderilor - apa nefacturata
Planificat conform Realizat
BVC 2019 semestrul I 2019
Centrul zopal |
Productia Volumul de | Indicator | Productia Volumul | Indicator
de apa spre | apa facturat % de apa spre de apa %
distributie distributie facturat
0 ] 2 3 1 2 3
Buzau 3.194.807 2.460.000 23.00% 3.150.932 2.354.880 25,26%
Merei 100.001 75.000 25,00% 108.386 83.874 22,62%
Pictroasele 45.713 32.000 30,00% 47.873 33.893 29,20%
Pogoanele 60.977 ~ 50.000 18,00% 74.631 64.534 13,53%
Ulmeni 16.923 11.000 35.00% 15872 1 11373 28,35%
Vemnesti 181.819 100.000 45.00% 204.227 101.584 50,26%
Sapoca 92.308 60.000 35,00% 83514 56.491 32,36% |
Costesti 9.333 7.000 25,00% 10.617 8.425 20,65%
Sahateni 10.833 6.500 | 40.00% 43969 7.533 82.87%
Padina 31428 | 22.000 30,00% 26.700 26.418 1.06% |
Naeni | 5832 | 3500 | 39.99% 29.364  8.827 69,94%
Cozieni 10.834 6.500 40,00% 18.640 7.083 62.00%
Magura 18.334 11.000 40.,00% 26434 14.191 46.32%
Total centrul '
zonal 3.779.142 2.844.500 24.73% 3.841.159 2.779.106 27,65%
Buzau
Patarlagele 71.428 55.000 23.00% 83.49] - 38.224 30,26%
' Nehoiu — 210.000 105.000 50,00% 204.962 98.810 51,79%
Simu 30.002 24.000 20,01% | 31.046 23401 | 24.62%
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Cislau | 37333 28000 25.00% | 42972 29.145 32,18%
Chigjdu 17.502 | 14.000 2001% | 19222 15.584 18,93% |
Viperesti 5.714 4.000 30,00% 5.033 3.777 24,96%
Calvini 10.834 6.500 40,00% 28.939 6.353 73.05%
Fotaleentrul = | oy 236500 | 3822% | 415665 | 235294 | 4339%
zonal V.Buzaului

Rm. Sarat 973.215 545.000 44.00% | 1.112.513 547.478 50,79%
Valea Ramnicului 88.572 62.000 30,00% 85.692 35.789 34,90%
Grebanu 73.334 44.000 40,00% 50.975 38.478 24.52%
Topliceni 18.752 15.000 20.01% 14.803 14.906 -0,70%
Puiesti 46.666 35.000 25.00% 60.363 47.509 21,29%
Murgesti 2.856 2.000 29.97% 4. 846 4.106 135,27%
Total centrul

zonal 1.203.395 703.000 41,58% | 1.329.192 708.266 | 46,71%
Rm. Sarat I

Manzalesti 11.429 8.000 30.00% 10.221 8.306 18,74%
Cernatesti 80.000 40.000 50,00% 89.200 36.953 58,57%
Beceni 42.857 ~30.000 30,00% 37.272 30.152 19,10% |
Vintila Voda 21.428 15.000 30,00% 18.083 | 14519 19,71%
Sarulesti 4.999 3.500 29,99% 3.578 2.912 18,61%
Valea Salciei 5.833 3.500 40,00% 5563 3.352 39.74%
Total centrul

zonal 166.546 100.000 39,.96% 163.917 96.194 41,32%
V. Slanicului

?())t;IH’ANIE 5.531.896 3.884.000 29,79% | 5.749.933 | 3.818.860 | 33,58%

Factori care au influentat nivelul productiei :

» facturarea serviciului de canalizare - apa meteorica la populatie incepand cu luna
aprilie 2019 a influentat realizarile pe serviciul de canalizare-epurare;

» nivelul ridicat de precipitatii a influentat pozitiv realizarile pe serviciul de

canalizare —epurare dar a determinat o productie mai scazuta de apa facturata

intrucat a scazut necesarul de apa pentru alte utilitati gospodaresti (udatul culturilor
si a spatiilor verzi);

indicatorul apa nefacturata a fost si este influentat de:

presiune de lucru mare in zona de deal st munte datorita configuratiei terenului ;

vechimea conductelor din cauza carora se produc avarii frecvente ;

materialul conductelor: OL, PVC cu vechime mare :

utilizatori casnici necontorizati: 1055 bransamente necontorizate cu un consum mai

mare decat nivelul normat de facturare in pausal;

» existenta unor consumatori fraudulosi, pana la 30.06.2019 au fost identificati 13

utilizatori fraudulosi ;

erori de masura datorita clasei de precizie inferioara a contoarelor existente ;

» trasee dec retele pe proprietati private ce dau posibilitatea de fraudare a
consumului:Nehoiu, Cernatesti, Grebanu, Manzalesti, Patarlagele, Chiojdu, Cislau,
Naeni, Calvini ;

» alunecari de teren care au rupt unele conductele de apa si au cauzat pierderi mari.

YV VY VWV
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Gradul de realizare a productiei fizice de apa potabila pe total companie este de 98,32%
iar pe centre zonale realizarile sunt:Buzau 97,70%, Valea Buzaului 99,49%, Rm. Sarat
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100,75% si Valea Slanicului  96,19%. Productia fizica pentru serviciul de canalizare-
epurare a fost realizat in procent de 100,08%.

Nivelul pierderilor inregistrat la 30 iunie 2019 este peste cel prognozat , avand ca si
cauze principale in afara de cele de mai sus si productia mai mica in semestrul 1 2019
fata de semestrul 2, avarii dese si imposibilitatea furnizarii apei in perioada de ploi
torentiale si de lunga durata sau seceta cu insuficienta de rezerva de apa in sistemele
existente (Chiojdu, Valea Slanicului, Naieni, Sahateni, Patarlagele, etc.).

2.2.Realizarea veniturilor si cheltuielilor de productie

In semestrul I 2019 realizarile companiei conform executiei bugetului de venituri si
cheltuieli sunt:

o Indicatorii economico financiari Rd | Plan sem I | Realizat sem.I %

1 Venituri totale 1 34.099 35.318 1 103.6
. * ajustate ov contori achizitionati din imprumut BERD=3.137 34.009 32.181 943
2 I.Venituri din exploatare 2 33.839 35.081 | 103.7
*ajustate cv contori achizitionati din imprumut BERD=3.137 33.839 31.944 943
3 | 2.Venituri financiare ” 22 260 238|916

4 | Cheltuieli totale . 29 33.495 35.295 | 105.4 |
*ajustate cv contori achizitionati din imprumut BERD=3 137 33.495 32.158 96.0
5 I .Cheltuieli de exploatare 30 33.143 34.437 1 1039
* ajustate ¢v contori achizitionati din imprumut BERD=3.137 33.143 31.300 94 4
6 A.Cheltuieli cu bunuri si servicii 31 9.730 13.543 | 139.2
*ajustate cv contori E——— imprumut BERD=3 137 9.730 10.406 | 106.9
| B.Cheltuieli cu impozitele si taxele 79 1.711 1.817 | 106.2
C.Cheltuieli cu personalul 86 17.948 17.555 97.8
9 | D.Alte cheltuicli de exploatare 120 3.754 1.521| 405
| 10 | 2.Cheltuieli financiare 136 352 858 | 2437
11 | Rezultatul brut 145 604 24 40
12 | l.Rezultatul brut din exploatare 696 644 92.5
13 | 2.Rezultatul brut financiar ‘ -92 620 | 673.9

Din analiza datelor de mai sus se constata depasirea cu 3,6% a veniturilor totale si cu
5,4% a cheltuielilor totale. Realizarca si depasirea acestor indicatori se datoreaza
influentei in venituri si cheltuieli a contravalorii contorilor montati care au fost
achizitionati din imprumut BERD acestia nefiind planificati. In urma ajustarii realizarilor
cu valoarea acestor contori nivelul de realizare al veniturilor totale este de 32.181 mii lei,
cu un grad de realizare fata de plan de 94,3%, si de 32.158 mii lei la cheltuieli, respectiv
96.0%.

Nerealizarea veniturilor si a cheltuielilor ajustate ce veniturile si cheltuielile generate de
achizitiile din imprumutul BERD, este influentata de nerealizarea vanzarii sediului actual,
cca.2.110 mii lei, operatiune planificata in trimestrul 2.

Analizand celelalte categorii de cheltuieli se constata:mentinerea unei cifre de afacer;
aproape de cea din anul 2018, cca 28 mil lei; cresterea veniturilor din imobilizari
corporale la 408 mii lei- investitii in regie datorita aprobarii BVC la inceputul anului si
dunaram automarn si executiel unor investitii in semestrul I;cresterea cu 18,8% a
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cheltuielilor cu energia si apa, crestere datorata majorarii semnificative a pretului la
energia electrica de la 337,39 lei/MW la 455,45 lei/MW medie tensiune si de la 446,74
le/MW la 569,69 1ei/MW joasa tensiune;fata de nivelul planificat cheltuielile cu
personalul sunt de 97,8%, scadere determinata de incetarea activitatii a unui numar de
peste 39 salariati s1 a incapacitatii de munca pentru alti salariati. Structura cheltuielilor de
personal a inregistrat o modificare in sensul ca unele articole din contractul colectiv de
munca au fost negociate si au aparut drepturi noi cum ar fi voucherele de vacanta, spor de
consemnare de 20% si de weekend de 1% si s-a aplicat noua grila de salarizare unde 300
de salariati au fost incadrati la salariul minim brut al ramurii de 2.900 lei/luna fata de
incadrarile anterioare mai mici decat acesta.

Fluctuatia cursului valutar a generat, in unele luni, ianuarie si martie, diferente
nefavorabile semnificative. In luna ianuarie diferentele nefavorabile, numai la soldul in
euro la imprumutul BERD, au fost de 381 mii lei (de la 4,6639 la 4,7348 lei/euro), iar in
martie o diferenta nefavorabila de 116 mii lei (de la 4.7416 la 4.7628 lei/euro).

Din activitatea de exploatare se inregistreaza un profit brut de 644 mii lei , dar din cauza
diferentelor nefavorabile de curs valutar a rezultat o pierdere financiara de 620 mii lei
ceea ce a dus la un profit brut de numai 24 mii lei.

Pentru perioada urmatoare, avand in vedere cresterea productiei, estimam realizarea
veniturilor si cheltuielilor Ia nivelul planificat prin bugetul de venituri si cheltuieli.

2.3.Realizarea indicatorilor operationali

Planul de productie propus a inregistrat urmatoarele realizari:

- o B Propus Realizat %
I | Apa potabila distribuita mc 3.889.000 |  3.823.840 98,3
2 | Canalizare epurare mc 4.309.000 4.312.639 | 100.0
3 | Plan productie lei 29.782.479 | 30.241.317 101.5
4 | Asigurarea continuitatii serviciului % 95.0 101.4 106.8
5 | Consum energie electrica/me apa distrib. kw/me 1.1500 1.1304 98.3
6 | Gradul de incasare %o 950 96.9 102.0
7 | Apa nefacturata-procent pierderi % 29.79 33.58 112.7

Nerealizarea indicatorului apa potabila distribuita a fost influentata si de lipsa apei in
foraje in unele sisteme si perioade, apa distribuindu-se cu program, cazul Viperesti, V
Ramnicului, Grebanu, Patarlagele, M Banului sau ploi abundente si dese ce au produs
turbiditate mare pentru prelucrarea si distributia apei in sistemul de pe Valea Slanicului.

Cota corespunzatoare pierderilor justificate de starea tehnica a sistemelor de
alimentare cu apa este de 33,58% fata de un nivel propus de 29.79% si este peste
nivelul de 32,82% aprobat de ANRSC cu avizul 503864/2017 Structura pe centre zonale
¢ste urmatoarea:

e (CZ Buzau 27.65% fata de 24.73% prognozat;

e (CZ Valea Buzaului 43.39% fata de 38.22% prognozat;

e (CZ Rm Sarat 46.71% fata de 41.58 prognozat;

CZ Valea Slanicului 41.32% fata de 39.96 prognozat;

Unele din cauzele pierderilor peste nivelul aprobat ar fi: avarii accidentale datorate
presiune de lucru mare necesara pomparii apei la toate cotele de nivel, vechimea mare a
conductelor de aductiune si distributie, materialul din care sunt fabricate conductele,
consumuri necontorizate, existenta unor consumuri neautorizate-frauduloase, erori de
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masura datorita clasei de precizie inferioara a contoarelor, treasee de retele pe proprietati

private ce dau posibilitatea de consumuri neautorizate-frauduloase cum sunt la Nehoiu

Cernatesti, Grebanu, Manzalesti, Patarfagele, Chiojdu si Cislau.

Alti indicatori operationali:

e numarul total de bransamente 60.406 fata de 59.737 la 30.06.2018 ;

e numarul de bransamente contorizate 59.318 fata de 58.417 la 30.06.2018;

e lungimea retelelor de apa 1.535.1 fata de 1.522 km la 30.06.2018; din care de
distributie 1.337.5 km fata de 1.324 km la 30.06.2018;

¢ Jungimea retelelor de canalizare 408 km, fara modificari fata de 30.06.201 8:

e numar de racorduri de canalizare 26.480 fata de 26.159 la 30.06.2018;
Mentionam ca pentru anul 2019 nu sunt propuneri de ajustare a preturilor si tarifelor la
serviciile de apa si canalizare.

3

2.4.Raportare contabila semestriala

Conform OMFP 2493/2019 pentru aprobarea sistemului de raportare contabila la 30
iunie 2019 a operatorilor economici, precum si pentru modificarea si completarea unor
prevederi contabile, s-a intocmit si depus in termen raportarea contabila corespunzatoare.
Indicatorii raportati la 30.06.2019 se prezinta astfel:

1. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii — formular F10
In sinteza situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii este urmatoarea:

Denumirea indicatorului 01.01.2019 30.06.2019 %o j
A | Active imobilizate, total, 68,744,000 70,378,206 102.4
B | Active circulante, total, din care: 152218873 55,203,411 105.7
-Stocuri : 329,309 3,071,504 932.7
-Creante comerciale - 15,711,636 17,643,893 1123
-Disponibilitati banesti (inclusiv 11D si POS) 36,177.928 34,488,014 953
C Cheltuiel in avans, din care 34,488 111,257 3226
C.1 | -Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 105,377 -
D | Total datorii platite intr-o perioada de pana la un an 17,468,843 18,866,271 108.0
E ACTIVE CIRCULANTE NETE (B+C-D-I.1) 32,617,812 34,827,060 106.8
F | TOTAL ACTIVE -DATORI( A+E+C.1) 101,361,812 | 105,310,643 | 103.9 |
G Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de 1 an 24,294 758 27,168,418 I11.8 f
H Provizioane 2,575,789 2,382,173 92.5
[ | Venituri in avans — 65,261,328 65.849,231 100.9
-subventii pt. investitii 00 00 00
J [-Caprtal social si rezerve 4,613,700 4,613,700 100.0
L— [lI-Rezerve din reevaluare 185205 | 180951 977
[V-Rezerve legale 922.740 922,740 100.0
V-Profit sau pierdere reportata-profit ] 458,459 5,684,964 1240,0 |
VI-Profit/ pierdere la sfarsitul perioadei-profit ' 5216,538 | 24,426 0.5
| Capitaluri proprii | 11396643 11,426,781 100.3

Sumele din raportarea contabila cuprind intreaga activitate a companiei si cea de
produmu si cea investitionala dm surse proprn si ncrambursab:ic
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Indicatorii mentionati au inregistrat fie scaderi, cresteri sau au ramas la fel in functie de
cvolutia activitatii companiel si reflecta starea economico-financiara a companiei la
sfarsitul semestrului.

Din analiza facuta constatarile mai importante se refera la:

»
»

»

» scaderea

» cresterea cu 2,4% a activelor imobilizate ca urmare a derularii - unor investitii
din fonduri proprii, IID si POIM pentru Proiectul regional de dezvoltare a
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Buzau — contractul de —Asistenta
tehnica pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire
Sprijin pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire
pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din
judetul Buzau, in perioada 2014-2020. Contractul de asistenta tehnica este in
derulare;

cresterea stocului de materiale cu 932,7% fata de inceputul anului, prin
achizitionarea unui numar de 15.944 contori din economia de la contractul de
cofinantare POS-BERD si alte aprovizionari de materiale ce vor fi folosite la
investitiile in derulare. Contorii vor fi montati dupa un program de inlocuire
contori. Din totalul contorilor achizitionati au mai ramas pe stoc un numar de
7.194 buc in valoare de 2.579.408 lei;

» cresterea creantelor comerciale urmare a cresterii productiei in lunile de vara;
disponibilitatilor banesti fond IID ~ prin plata in martie a ratei la
imprumutul BERD de 2.344 mii lei, efectuarea unor investitii 409 mii lei, in
comparatie cu alimentarea fondului de cca 800 mii lei din dividende si 554 mii
redevente, recuperari impozite locale si dobanzi la depozite;;

cresterea cheltuielilor in avans prin plata integrala a impozitelor si taxelor pe cladiri,
terenuri si autovehicule pe intreg an si esalonarea lor pe cheltuieli pana la sfarsitul
anului la unele UAT, abonamente esalonate pe intreg an, chirie licente soft valabile
pe 2 ani;

cresterea datoriilor totale prin tragerea din
contorilor achizitionati in anul 2019;
capitalul social si rezervele au ramas la acelasi nivel;

scaderea nivelului provizioanelor prin plata in semestrul [ a concediilor de odihna si
alte drepturi de mandat din provizioanele inregistrate;

profitul realizat de 24 mii lei se regaseste in cresterea de capital propriu.

imprumutul BERD a contravalorii

Indicatorii din raportarea contabila si din celelalte anexe reflecta o situatie normala
fara riscuri in continuarea activitatii companiel atat in activitatea de exploatare cat si in

derularea s1 finalizarea proiectelor de investitii.

2.Contul de profit si pierdere la 30.06.2019 — formular F20

Rezultatele financiare pe semestrul 1 2019 comparativ cu aceeasi perioada a anului

precedent sunt prezentate in formularul F20 si in sinteza se prezinta astfel:

Denumirea indicatorului i:; Sem 12018 | Sem 12019 %
1 | Cifra de afaceri neta v ] 28663382] 28375574| 990
2| Venitun din productia de imobilizari corporale | 9 23,943 408,301 | 1707.4
3| Alte venituri din exploatare 13 | 2269.835| 6296354 2774
4 | Total venituri din exploatare 16 | 30,957,160 | 35,080,729 | 1133
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, 5 | Cheltuieli cu materiile prime si materialele 17 1,619,993 1,421,536 87.7 |
6 | Alte cheltuicli materiale s 176,988 | 3.269,430 | 1847.3
7 | Alte cheltuieli externe cu energia si apa 19 3,688,411 4.813.361 130.5
8 | Cheltuicli eu personalul 22 | 17,277,530 17,555115| 1016
9 | Ajuslta.ri de wvaloare imobilizari-amortizare - 55

provizioane 1.643.077 [,658.534 100.9
10 | Ajustari de valoare privind activele circulante 28 6,847 0.0
11 | Alte cheltuieli de exploatare - ) 31 5,763,016 5,912,248 ‘ 102.6
12 Ajustari privind provizioanele din CO si drepturi 39

mandat ) -113,939 -193,616 | 169.9

13 | Total cheltuieli de exploatare 42 | 30,061923( 34.436608! 114.6
14 | Profit din exploatare 43 895,237 | 644,121 71.9
15 | Venituri financiare a2 207,259 238,263 115.0
16 | Cheltuieli financiare 59 407,261 857,958 | 2107
17 | Pierdere financiara 61 200,002 619,695 | 3098
18 | Venituri totale ) 62 31,164,419 35,318,992 113.3
19 | Cheltuieli totale 63 30,469,184 35,294,566 [15.8
20 | Profit brut 64 695,235 24,426 3.5

Se constata:

» mentinerea unei cifre de afaceri aproape de cea din anul 2018, cca 28 mil lei..

» cresterea veniturilor din imobilizari corporale la 408 mii lei- investitii in regie
datorita aprobarii BVC la inceputul anului si demararea autorizarii si executici unor
investitil in semestrul [;
inregistrarea la alte venituri din exploatare si alte cheltuieli materiale a contravalorii
contorilor achizitionati din imprumutul BERD in suma de 3.137 mii lei;
cresterea cu 30,5% a cheltuielilor cu energia si apa, crestere datorata cresterii
semnificative a pretului la energia electrica;

» fata de aceeasi perioada a anului trecut cheltuielile cu personalul au inregistrat o
crestere de 1,6% prin acordarea conform CCMde noi drepturi cum ar fi: voucherele
de vacanta, spor de consemnare de 20% si de weekend de 1% si s-a aplicat noua
grila de salarizare unde 300 de salariati au fost incadrati la salariul minim brut al
ramurii de 2.900 lei/luna;

» fluctuatia cursului valutar a generat, in unele luni diferente nefavorabile
semnificative;

» unele cheltuieli de intretinere, mentenenta, reparatii, autorizari, monitorizari,
service anual s-au facut in prima parte a anului pentru a asigura functionarea la
parametri si continua a sistemelor de extragere, transport, tratare si distributie a apei
potabile precum si a transportului, tratarii si evacuarii apei uzate;

» din activitatea de exploatare se inregistreaza un profit brut de 644 mii lei . dar din
cauza diferentelor nefavorabile de curs valutar a rezultat o pierdere financiara de
620 mii lei ceea ce a dus la un profit brut de numai 24 mii lei.
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3.Date informative — formular F3(

Datele informative raportate sunt urmatoarele:

Indicatorul Rd 30.06.2018 30.06.2019 %
] Unitati care au inregistrat profit ] 605,759 o -_-24,426 . 4.0
2 Numar mediu de salariati 19 731 676 92.5
3 Numar efectiv de salariati 20 745 097 93.6
4 Creante comerciale- sub 36 -zile 64 7.706,233 7.579.431 98.4
5 Creante neincasate la termen —peste 30 zile 64 6,570,702 6,009,470 91.5
6 Creante in legatura cu personalul 68 25,189 18.036 71.6
7 Srsigiul?dlzigrm cu bugetul asiguranlor sociale 61 729.066 3.958.351 | 542.9
8 Alle creante 71 4,051,444 3,819,277 943
9 | Datorii totale, din care: 95 | 8.754.585| 11.038.630| 126.1
10 | Alte imprumuturi si datorii-leasing 106 | 526,605 491,997 |  93.4
11 Datorii comerciale- furnizori 108 2,648,930 4,136,603 156.2
12 | Datorii in legatura cu personalul- saloarii 110 637,419 855,171 1342
13 Datorii buget asigurar sociale si buget stat 111 1,709,093 1.714,783 100.3
14 | Alte datorii ~dividende de plata 123 3,130,000 3,700,000 1 118.2
] 15 | Alte datorii- crediton 124 102,538 140,076 136.6
16 | Credite pe termen scurt-1 an-linie credit 2,869,331 2,581,369 90.0
17 | Credit termen lung BT- 2022 4,000,000 | 3,000,000 | 75.0
18 | Credit termen lung BERD-2026 26,551,717 | 29.414,687 | 1108

Din analiza facuta se constata:

Y

» scadere semnificativa a profitului brut din cauza cresterii foarte mult a
cheltuielilor cu energia electrica si a cursului valutar in unele perioade;

reducerea numarului mediu de personal cu 55 de salariati;

reducerea creantelor comerciale ca urmare a bunei incasari si reducerii cu 01.01.2019
a TVA —lui la 9% de la 19% si la serviciul de canalizare;
cresterea/scaderea unor soldurt generate de activitatile economice specifice de

N/

7

aprovizionare, investitii, etc;

mentinerca la un nivel de folosire la ¢cca.90-96% a liniei de credit;

scaderea cu 25%, prin rambursare, a creditului de investitii proprii;

cresterea cu 10,8% a creditului BERD prin tragerile facute pentru achizitionarea de
contori de 1.163 mii euro si rambursarea unei rate de 409 mii euro.

V Vv

Intocmirea si prezentarea raportarilor contabile semestriale la 30.06.2019 a fost facuta in
deplina concordanta cu Legea contabilitatii nr.82/1991, OMFP nr.1802/2014 pentru
aprobarca Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene si a altor acte
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normative specifice actualizate. Raportarile contabile semestriale impreuna cu raportul
privind activitatea de administrare vor fi prezentate in prima Adunare Generala Ordinare
a Actionarilor conform actului constitutiv.

2.5.Realizarile comerciale si financiare ale companiei
Compania monitorizeaza in vederea imbunatatirii indicatorilor specifici activitatii
desfasurate si indicatori comerciali. La 30.06.2019 unii din acesti indicatori au inregistrat
urmatoarele niveluri:

* contracte persoane juridice 3.229 fata de 3.175 la 30.06.2018;

e contracte cu asociatiile de proprietari 391;

e conventii de facturare la apartamentele din asociatii 17.757 fata de 17.748 la

30.06.2019;

¢ contracte persoane fizice 51.870 fata de 48.361 la 30.06.2018;

¢ soldul clientilor este de 9.543 mii lei fata de 10.539 mii lei la 30.06.2018 — urmare
scaderii cotei TVA la canalizare, scaderii veniturilor din serviciile prestate si cresterii
gradului de incasare, din care; 71,5% populatie si 28.5% institutii publice si agenti
economici;

e soldul de 6.832 mii lei la populatie se regaseste in procent de 29.3% la
apartamente, 19.1% la asociatiile de proprietari si 51.6% la abonati stadali;

e structura pe vechimi a soldului clientilor este urmatoarea 40.4% pana la 30 de zile .
10,7% intre 30-60 de zile, 4.6% intre 60-90 de zile, 2.9% intre 90-120 de zile, 3.0% intre
120-180 de zile, 8.9% intre 180-360 de zile si 29,5% peste 360 de zile, cu ponderea de
peste 65% la populatie-apartamente unde posibilitatile de intrerupere pentru neplata sunt
imposibile.

3. EXECUTAREA CONTRACTELOR DE MANDAT

3.1. Activitatea Consiliului de Administratie

Componenta Consiliului de Administratie in semestrul 1 al anului 2019, a fost
urmatoarea:

A. Perioada 01.01.2019-30.06.2019

Presedinte — Zoita Manuela Claudia

Administrator executiv — Savulescu Mariana Simona
Administrator neexecutiv — Salcutan Alexandru Lucian
Administrator neexecutiv — Hinta Petrus

Administrator neexecutiv — Bogdan lon

'_\Ja-&s}n[\):—-

In accasta perioada, Consiliul de Administratie s-a intrunit in 8 sedinte, in care au fost
adotate un numar de 32 de decizii prin care au fost prezentate, analizate si aprobate
urmatoarele

e Aprobare Buget de venituri si cheltuieli pe anul 2019;

e Aprobare preturi si tarife pentru serviciile conexe;

e Aprobare propuneri casari obiecte de inventar si mijloace fixe;

e Aprobare raport privind executia mandatului, schimbarile semnificative in situatia
afacerilor si in aspectele externe pe trimestrul IV 2018 si trimestrul I 2019-director
general;

SRS
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Aprobare raport privind executia mandatului, schimbarile semnificative in situatia
afacerilor si in aspectele externe pe trimestrul IV 2018 trimestrul I 2019-director
adjunct;

Aprobare raport de activitate al Consiliului de Administratie aferent semestrului 11
al anulu 2018;

Aprobare raport de activitate al Comitetului de Audit aferent anului 2017,
Aprobare documente de selectie pentru recrutarea directorului general si ale
directorului adjunct;

e Aprobare numirii directorului general pentru un mandat de 4 ani;

e Aprobare prea-acordului de finantare care a fost incheiat cu BERD;

e Luare act cu privire la raportul intocmit de Corpul de Control al Primului Ministru:

e Aprobare Regulamentul de Organizare si Functionare al societatii si organigrama;

e Aprobare vanzare imobile proprietatea societatii situate in Buzau, str Unirii, bl 8
FGH;

e Aprobare suplimentare a obiectului contractului de asistenta si reprezentare juridica
incheiat cu cabinet de avocat Livescu si asociatii;

¢ Aprobare prelungire durata cu mentinerea garantiilor a liniei de credit deschisa de
societate la Banca Transilvania;

e Avizare bilant, situatii financiare pe anul 2018, alocarea profitului net si aprobarea
raportului intocmit de Comitetul de Nominalizare si Remunerare pentru anul 2018;

e Aprobare acordare componenta variabila a indemnizatiei directorilor societatii
pentru activitatea acestora din anul 2018;

e Aprobare componenta de managament elaborata de directorul general si aprobarea
indicatorilor cheie de performanta anexa la contractul de mandat al directorului
general.

Indicatori cheie de performanta pentru administratorii executivi — 30.06.2019
s Nivel .
; < 5 Nivel
Nr. Indicator si pondere din total / aprobat . Grad de
U.M. Pondere realizat .
crt. Formula de calcul BVC 30.06.2019 realizare
30.06.2019 o
A. ICP FINANCIAR! (50%) - 100% 102.46%
55,162,331
ichidi i - 3,071,504
Al L;chtdiFatea cur"enta {Active curente >1‘ 1 10% 1 11359
Stocuri / Datorii pe termen scurt) supraunitar 45,882,352
B 1.14
i o 34,833,965
i i
pga | BUERAE (RcSaTE YntesaRlEtIG, % 95% 20% | 35,932,075 | 20.41%
Facturi emise si sold precedent)
) 96.94%
Rambursarea creditului/ BERD/
craditalulde investivil lirei de Rambursarea s-a facut la i
A3 ; eouHY e termenul stabilit in 30% | DA 30.00%
credit-rate, dobanzi, comisicane
i ; : : contract
potrivit graficului de plati
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- Obligatiil re tul
Indeplinirea obligatiilor catre bugetul statlflaui"s?bcjtetjuge Y
A4 | de stat, bugetul asigurarilor sociale si . ) & . 30% DA 30.00%
. . asigurarilor sociale s-au
altor fonduri speciale G
achitat in termenul legal
presictivi i (Venituri di k 35,080,729
g5 | HRBUCREEMOCH (VERIRIS. | 97.00 10% 676 | 10.70%
expleatare/ nr. mediu de personal)
103.79
B. ICP OPERATIONALI (25%) ) 100% 101.69%
; B I - 140
N
B1 un‘tfar reclamatii rezolvate privin % 100% 50% 1201 ©0.00%
avariile pe retea r——
100.00%
Consum specific de energie electrica 4,322,312
gy | PEMC ap_a distribuita {Nr. kw i 117 50% 3,823,840 | 5 6oy
consumati pe an/ nr. m.c. apa
distribuita) ] .25
C. ICP ORIENTATI CATRE SERVICHLE PUBLICE (15%) 100% 103.64%
Furnizare servicii de apa si canalizare Adost a5igutats
C.1 Y © P permanenta serviciului 60% DA 60.00%
permanent . :
de apa si canalizare
| 59318
C.2. | Grad de contorizare % 90% 40% -~ 60,406 | 43.64%
98.20%
D. ICP PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA (10%) 100% 100.00%
D.1 | Stabilire iCP conform QUG 109/2011 DA
D.2 | Revizuire ICP conform OUG 109/2011 DA
Raportare ICP conform QUG
. 70% 0.009
D.3 109/2011 Anual o DA_#,_ 70.00%
D.4 Ducere la indeplinire a hotararilor O DA
AGA
Realizarea si raportarea revizuirii la Agal o
D5 | coneereasirap Vit obiective | 30% DA 30.00%
timp a managementului riscului
lunare
GRAD DE REALIZARE AL ICP ADMINISTRATORI EXECUTIVI 102.20%

Indicatori cheie de performanta pentru administratorii neexecutivi — 30.06.2019

; Nivel aprobat . .
Nr. | Indicator si pondere din total / Formula U.M. P B\rc Pondere Nivel realizat | Grad de

crt. de calcul 30.06.2019 30.06.2019 realizare

A. ICP FINANCIARI {(20%) 100% 100.41%

34,833,965

i | i totale/ Facturi ey

At Gra-d dg incasare {Incasari totale/ Facturi % g5 6% 35,932,075 20.41%
emise si sold precedent) | mRrdoseris |

96.94%

Rambursarea creditului/ BERD/
creditului de investitii/ liniei de credit BEFARVTRRTES: -9 Pacur
A3 ) . . la termenul stabilit in 40% DA 40.00%
rate, debanzi, comisioane potrivit —

graficului de plati
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! Obligatiile catre |
Indeplinirea obligatiilor catre bugetul de | bugetul statulyi si
A.4 | stat, bugetul asigurarilor sociale si altor | bugetul asigurarilor 40% DA 40.00%
fonduri speciale sociale s-au achitat in
termenul legal
B. ICP OPERATIONALI (5%) 100% 100.00%
i ) . 140
8.1 Num:ar reclamatii rezolvate privind % 100% 100% —“—"“"“1—46* 100.00%
avariile pe retea e
100.00%
C. ICP ORIENTATI CATRE SERVICHLE PUBLICE (5%) 100% o 100.00%
' A fost asigurata o -
c1 Furnizare servicii de apa si canalizare perrT\a_ner‘na ‘ 100% DA 100.00%
permanent (24h) serviciului de apa si
canalizare
D. ICP PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA (70%) 100% 100.00%
D.1 | Stabilire ICP conform QUG 109/2011 DA
D.2 | Revizuire ICP conform OUG 109/2011 ) ) DA
D.3 | Raportare ICP conform OUG 109/2011 Anual 50% DA | 50.00%
D.4 | Ducere la indeplinire a hotararilor AGA Permanent DA
Realizarea si raportarea revizuirii Ia timp An.ual_cu
b.5 . . obiective 50% DA 50.00%
a managementului riscului
funare
| GRAD DE REALIZARE AL ICP ADMINISTRATOR! NEEXECUTIVI [ 100.08% |

4.2. Conducerea executiva

In pericada semestrului [ activitatea executiva a fost continua si asigurata de
directorul general si directorul economic. Pentru activitatea desfasurata au intocmit si
depus rapoarte care au cuprins:

l.Informare privind executia mandatului:

2.Schimbarile semnificative in situatia afacerilor care ar putea afecta performanta
companiel sau perspectivele sale strategice;

3.Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta
companiei sau perspectivele sale strategice;

A se vedea informarile intocmite in acest sens pentru trimestrului 1 si 11 2019.

4. REALIZAREA OBIECTIVELOR DE INVESTITII-DOTARI-REPARATII

4.1.Realizarea investitiilor si a dotarilor
In semestrul [ au fost continuate si s-au deschis fise de investitii pentru sistemele de apa
si canalizare din intreaga arie de operare pentru un numar de 63 de lucrari cu finantare din
[ID. Au fost receptionate 3 lucrari in valoare de 706 mii lei, iar celelalte sunt in diferite
stadii de avizare, proiectare si executie.

Prin procedura de leasing au fost achizitionate in leasing financiar un numar de 5
autovehicule in valoare de 309 mii lei din 16 propuse. Cu toate ca au fost parcurse
etapele procedurii de leasing pentru celelalte propuneri de achizitie nu s-a prezentat nici
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un furnizor cu oferta. Au fost achizitionate dotari independente in valoare de 651 mii din
2.035 mit let; celelalte achizitii sunt in diferite stadii de licitatie. Din imprurmutul BERD
de 10.456 mii lei a fost realizat contractul de achizitie a 16.000 contori si este in curs de
executie contractul de achizitie a 2 autocuratitoare . A fost finalizat si receptionat noul
sediu al companiei conform contractelor de rezistenta si arhitectura. Sunt in curs de
executare si receptie instalatiile de supraveghere, de stins incendiu si alarmare, de
climatizare, urmand autorizarea pentru functionare.
4.2.Realizarea planului de reparatii

Cheltuielilor cu mentenenta, intretinerea si reparatiile a fost efectuate conform
programartior si in functie de cerintele punctuale aparute; avarii accidentale sau
prevenirea acestora. Reparatiile efectuate de terti au fost in valoare de 608 mii si si au
fost facute pentru rctelele de apa si canalizare, foraje si rezervoare, echipamente din
statille de tratare apa si epurare, echipamentele IT, retelele electrice, mijloacele de
transport, etc. Pentru reparatiile in regie in valoare de 1.434 mii lei au fost utilizate piese
de schimb de 206 mii lei si materiale de 605 mii lei. Lucrarile de intetinere, reparatii-
mentenanta se fac in baza programului-necesar de revizii si reparatii si cuprinde sursele
de apa, hidrofoarele, statiile de epurare, retelele de apa si canalizare, utilajele de lucru,
echipamente pentru laboratoare,statiile de pompare apa potabila sau uzata din toate
centrele operationale din aria de operare a companiei. Mentinerea in functiune a
infrastructurii de apa potabila si apa uzata este principala preocupare a companiei alaturi
de furnizarea de servicii de calitate la parametri corespunzatori.

4.3. Program de investitii in infrastructura de apa si apa uzata cu finantare
europeana POIM 2014-2020

In cadrul contractului de “Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si

a documentatitlor de atribuire pentru Proiectul regional de dezvoltarea a

infrastructurii de apa si apa uzata din Judetul Buzau in perioada 2014-2020"

Asocierea Romair Consulting — Search Corporation SRL — Consulgal Consultores de

Engenharia E Gestao a predat in data de 16.08.2017 Studiul de fezabilitate, conform

conditiilor contractuale, care a fost transmis, in data de 29.01.2018 catre Ministerul

Fondurilor Europene — Autoritatea de Management pentru Programul Operational

Infrastructura Mare (AM POIM) .

Urmare recomandarilor AM POIM, precum si observatiilor punctuale ale expertilor

Taspers/BEL Studiul de Fezabilitate / Cererea de Finantare au fost completate si revizuite

de catre Consultant, fiind transmise la AM POIM in data de 30.05.2019

In aceasta perioada au fost continuate urmatoarele activitati:

- Obtinerea avizelor necesare autorizatiilor de construire.

- Clarificarea situatiei juridice a unor terenuri (Merei, Topliceni, Valea Ramnicului,
Cislau)

- Actualizare documente referitoare la personalul UIP - DIFE (decizie de numire pe
post, fise de post, CV)

- Consultantul a revizuit documentatiile de atribuire FIDIC Galben. In urma analizarii
acestora au fost transmise comentarii catre Consultant.

iS5 L T T iy ol
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- Urmare a revizuirilor Studiului de Fezabilitate de catre Consultant au avut loc intalniri
intre Beneficiar si Consultant fiind intocmite documente de analiza. De asemenea,
astfel de intalniri au fost si la sediul MFE-AM unde au fost discutate reviziile SF.

- Avand in vedere ca termenul de valabilitate a garantiei de buna plata expira pe data de
30.06.2019, a fost purtata corespondata atat cu consultantul cat si cu MFE-AM.
Consultantul a transmis mai multe variante de garantii, acestea nefiind acceptate,
astfel s-a procedat la executarea garantiei.

- Analiza solicitarilor realizate de consultant si incheierea Actelor Aditionale nr.
10/30.01.2019, nr. 11/ 07.06.2019 si nr.12/25.06.2019 precum si a Ordinului
Administrativ nr. 14/25.06.2019 la contractul de Asistenta Tehnica

In aceasta perioada au avut loc misiuni de verificare ale Autoritatii de Audit si ale
Directiei Regionale de Infrastructura Galati. A fost purtata corespondata cu BERD, care
s-a concretizat prin semnarea Acordului de prefinantare.

S.CONTROLUL INTERN AL SOCIETATII

5.1.  Controlul intern-managerial-sistemul de management integrat

Compania de Apa SA Buzau detine certificate SRAC si IQNet pentru:

- Sistem de management al calitatii SR EN ISO 9001:2015

- Sistem de management de mediu SR EN ISO 14001:2015

- Sistem de management al sanatatii si securitatii ocupationale SR OHSAS

18001:2008

- Sistem de management al sigurantei alimentului SR EN SO 22000:2005

- Sistem de incercare si etalonare laboratoare-RENAR- SR EN 1SO 17025:2005

Obiectivele propuse si actiunile importante desfasurate au fost conform Planului de
management, si anume:

e Mentinerea, imbunatatirea si revizuirea Sistemului de management integrat-calitate,
siguranta alimentului, mediu si SSM conform standardelor: ISO%001, ISO14001,
ISO 22000 si OHSAS 18001;

e Mentinerea si dezvoltareca SCIM conform Ordinului SGG nr. 600/2018 :
e Identificarea, cvaluarea si monitorizarea riscurilor in toate compartimentele de
specialitate;
e Conformarea cu cerintele legale prin obtinerea/revizuirea autorizatiilor de mediu,
sanitare si gospodarirea apelor pentru toate puctele de lucru: astfel au fost vizare
12 autorizatii sanitare, reautorizari 9 autorizatii de gospodarire a apelor,
autorizare/revizuire 3 autorizatii mediu si vize anuale 12 Autorizatii de Mediu :
e Gestionarea si colectarea selectiva a deseurilor si valorificarea/eliminarea lor dupa
caz;
* Respectarea si monitorizarea conditiilor din autorizatii, inclusiv din punct de
vedere al gestionarii deseurilor ;
e La nivelul tuturor compartimentelor de specialitate s-a asigurat un proces complet
de management al riscurilor, fiind identificate, evaluate, tratate si raportate riscurile
aferente;
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e Mentinerea si obtinerea Autorizatiilor sanitare, Autorizatii de gospodarirea apelor
st Autorizatiilor de mediu de functionare pentru centrele existente si pentru noile
centre preluate in cursul anului 2018 si conformare cu legislatia in vigoare:

e [ipsa accidente/incidente de mediu;

e Inanul 2019 — semestrul I, la nivelul Companiei de apa s-au colectat selectiv si s-
au valorificat/eliminat deseuri cu respectarea legislatici in vigoareprin firme
autorizate si au generat un venit cumulat de 5994.31 lei si o cheltuiala in cuantum
de 5777.25 lei, valorile sunt fara TVA.

Actiuni continue si monitorizarile compartimentului privesc:

e Mentinerea si obtinerea autorizatiilor de gospodarirea apelor, de mediu si sanitare :

e Mentinerea certificatelor de calitate, mediu, siguranta alimentului, SSM:

¢ [mbunatatireca managementului global al companiei;

e Mentinerea Licentei operatorului de apa si canalizare;

e Dezvoltarea continua a sistemului de control intern managerial, astfel incat acesta
sa fie adaptat dimensiunii, complexitatii si mediului specific entitatii .sa vizeze
toate nivelurile de conducere si toate activitatile,sa ofere asigurari rezonabile ca
obiectivele entitatii vor fi atinse;

e Imbunatatirea imaginii companiei in ceea ce priveste performantele de calitate,
siguranta alimentului, mediu si SSM;

o Reducerea mai multor tipuri de costuri de protectia mediului, de operare;

¢ Reducerea riscurilor de accidente care ar putea rezulta din incidente de mediu;

¢ Respectarea obligatiilor de conformare in domeniul calitatii apei potabile si apei
uzate;

e Continuarea implementarii HG nr  583/2016 privind aprobarca Strategiei
Nationale Anticoruptic pe perioada 2016-2020, prin realizarea urmatoarelor
operatiuni: mentinerea Declaratiei de aderare la SNA 2016-2020, intocmirea
Planului de integritate, intocmirea Raportului de evaluare anuala a modului de
implementare a Planului de integritate 2018, instruirea personalului cu privire la
prevederile HG nr 583/2016, etc.

Cu toate ca activitatea desfasurata a fost in conformitate cu obligatiile de conformare
aplicabile in domeniul calitate, siguranta apei, mediu si SSMin cee ace priveste calitatea
apei potabile in unele sisteme de apa — Calvini, Padina, Pogoanele, Murgesti unii
parametric de calitate nu au putut fi respectati. Pentru aceste sisteme s-au propus investitii
considerabile, dar din lipsa de ofertanti nu au putut fi realizate inca. Se vor cauta alte
solutii tehnice si tehnologice pentru conformare.

1.2.  Controlul calitatii productiei
Conform reglementarilor in vigoare Legea 458/2002 a calitatii apei potabile si
NTPA-002/2002 privind apele uzate, a contractului de delegare a serviciilor publice de
alimentare cu apa si de canalizare precum si a contractului de furnizare/prestare a
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare in cadrul companiei functioneaza
serviciul de laboratoare care monitorizeaza permanent calitatea apei potabile si valorile
indicatorilor apelor uzate acceptate la deversarea in retelele publice de canalizare si in
statiile de epurare.Obiectivele Serviciului Laboratoare se deruleaza conform graficelor de

monitorizare si a cerintelor de legalitate.
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[.aboratoarele de apa potabila st apa uzata sunt periodic auditatesireacreditate RENAR si
au implementat si aplica cerintele de management si cele tehnice cerute de standardul de
referinta SR EN ISO 17025/2005 respectand astfel conditiile de reacreditare RENAR. Nu
au fost inregistrate neconformitati in privinta respectarii cerintelor de acreditare.
Laboratorul de analize apa potabila a fost evaluat si inregistrat la Ministerul Sanatatii
conform nr. 479/27.03.2018.

Pentru utilizarea de contori verificati meétrologic compania periodic auditeaza si

reautorizeaza la BRML Laboratorului de verificari metrologice Crang; autorizatia 022
actuala e in vigoare din 03.05.2018.
Monitorizarea calitatii apei se realizeaza prin programe de conformare in vederea
obtinerii incadrarii in limitele cerute de legislatia in vigoare pentru apa potabila /uzata,
avizate de DSP sau Apele Romane ocazie cu care se realizeaza si informarea celor
interesatl cu privire la calitatea apei potabile sau uzate din aria de operare.

Mentionam ca monitorizarea calitatii apei potabile si a apei uzate este facuta si de
Directia de Sanatate Publica care in mod sistematic preleveaza probe de control si
monitorizare.

1.3. Alte forme de control

Controlul intern, controlul financiar de gestiune, controlul financiar preventiv al
companiei se aplica in vederea asigurarii unei gestiuni contabile si a unei urmariri
financiare a activitatilor pentru a realiza obiectivele asumate si vizeaza:

- asigurarea conformitatii informatiilor contabile si financiare cu regulile aplicabile
acestora;

- aplicarea procedurilor si deciziilor elaborate de conducere;

- prevenirea si detectarea eventualelor fraude si nereguli contabile si financiare;

- consistenta si fiabilitatea informatiilor difuzate si utilizate la nivel intern si extern;

- asigurarea integritatii patrimoniului propriu precum si a bunurilor din domeniul
public al unitdtilor administrativ-teritoriale aflate in concesiunea companiei;

- respectarea prevederilor legale si a reglementarilor interne, incidente activititii
economico-financiare;

- cresterea eficientei in utilizarea resurselor alocate.

Compania are organizate ca forme de control: corpul de control managerial, controlul
financiar preventiv, controlul financiar de gestiune, corpul de control intern, serviciul
intern de prevenire si protectie si auditul intern.

Controalele acestor compartimente de specialitate se efectueaza conform programului de
activitate anual si se incheie cu note de constatare care se comunica celor implicati in
vederea conformarii activitatii la cerintele legale si manageriale.

In cursul semestrului 1 2019,activitatile companiei au fost supuse unui numar de 12actiun
de control din partea OPC(3), DSP (4), Curte Conturi (1) ITM (1), BRML (1), ISU(1) si
ABA(1).

=
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6 .ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA COMPANIEI

Acte juridice incheiate in conditiile alin.1 si 3 art.52 din QUG 109/2011

In perioada 01.01-30.06.2019 nu au fost incheiate acte juridice in conditiile alin 1 si 3 art.
52 din OUG 109/2011. (Tranzactii mai mari de 10% din activele nete sau 10% din cifra
de afaceri incheiate intre companie si administratori, directori, salariati, actionari sau
societati controlate de acestia.)

ANEXE :
» Anexa | - Raportare financiar contabila la 30.06.2019
» Anexa 2- Executia bugetului de venituri si cheltuieli la 30.06.2019
» Anexa 3-Raportare Director general trim I/ 11 2019 conf OUG 109/201 1

» Anexa 4-Raportare Director economic trim I/ 11 2019 conf QUG 109/2011
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COMPANIADE APAS A BUZAE
S'""H' Azt jd Huzine

AiiE 2T

San [ndesi, A

COMPANIA DE APA
BUZAU

ANERA Ne.

Informare
privind raportarca contabila semestrul 12019

Conform OMIEP 2493/2019 pentru aprobarea sistemului de raportare contabila la 30 iunic 2019 a
operatorilor economici, precum si pentru modificarea si completarea unor prevederi contabile, s-a

intocmit si depus in termen raportarca contabila corespunzatoare. Indicatorii raportatt la 30.06.2019

se prezinta astfel:

L. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii — formular F10

[n sinteza situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii este urmatoarca:

Sumcle din raportarca contabila cuprind intreaga activitate a

nvestitionala din surse proprii si nerambursabile.

companiet s1 cea de productie si cea

Denumirea indicatorului 01.01.2019 30.06.2019 | % ;’
A | Active imobilizate, total, 68.744.000 | 70378206 | 1024
B | Active circulante. total. din care: “32 2]8 8731 35203.411 105.7
-Stocuri 329309 3.071.504 032 7
-Creante comerciale CIST711,636 ] 17.643.803 1123
-Disponibilitati banesti (inclusiv [1D si POS) 36,177.928 34,488,014 955
C | Cheltweli in avans, din care - 34.488 111257 3226
C.1 | -Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 105.377
D Total datorii platite intr-o perioada de pana la unan 17.468.843 18.866.271 108.0
E ACTIVE CIRCULANTE NETE (B+C-D-1.1) 32.617.812 34.827.060 | 106.8
F | TOTAL ACTIVE -DATORI( A+E+C.1) 101.361.8121  105.310.643 103.9
G | Datorit ce trebuie pial'i'ic intr-o pcfioaida mal 24.294.758 27.168.418 | 111.8
mare de 1 an
H | Provizioane R 2.575.789 2382173 | 925
[ | Venituri inavans -~ 65.261.328 65.849.231 100.9 |
-subventii pt. investitii - 00 00 00
I | I-Capital social sirezerve T 4.613.700 46137001 100.0
- H-Rezerve din reevaluare 185205 180951 97.7
[V-Rezerveleaale N ©922.740 100.0
V-Profit s d‘t-lwblud(,lk,n_ portata- profit ] 5.684.964 | 12400 |
Vi-Profit/ PIleLlL la sfarsitul puloadu -pr ohl 1 244261 0.5
| Capitaluri pr np{_{f"w—“ S 11.396. (»4 Y 114267810 1003



Indicatorii mentionatt au inregisirat fie scaderi, cresteri sau au ramas la fel in functie de evolutia
activitalii companiei si rellecta starea cconemico-financiara a companict fa slarsitul semesiral us,
Din analiza facuta constatarile mai importante sc refera la:

- cresterca cu 2.4% a activelor imobilizate ca urmare a derulanit - unor investitii din fonduri proprii.
[ID si POIM pentru Proiectul regional de dezvoliare a infrastructurii de apa si apa uzata in judetul
Buzau - contractul de -Asistenta tchnica pentru pregatirea aplicatiet de finantarc si a
documentatiilor de atribuire -- Sprijin pentru pregatirea aplicatici de finantare si a documentatiilor
de atribuire pentru proicctul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul
Buzau, in pericada 2014-2020. Contractul de asistenta tehnica este in derulare:

- cresterea stocului de materiale la 932.7% fata de inceputul anului. prin achizitionarea unui numar
de 15.944 contori din cconomia de la contractul de cofinantare POS-BERD si alte aprovizionari de
materiale ce vor fi folosite la investitiile in derulare. Contorii vor fi montati dupa un program de
inlocuire contori. Din totalul contorilor achizitionati au mai ramas pe stoc un numar de 7.194 buc
in valoare de 2.579.408 lei:

— cresterea creantelor comerciale urmare a cresterii productici in lunile de vara:

- scaderea disponibilitatilor banesti fond 1D - prin plata in martie a ratei la imprumutul BERD de
2.344 muit lei, efectuarca unor investitii 409 mii lei. in comparatie cu alimentarea fondului de cca
800 mii lei din dividende si 554 mii redevente. recuperari impozite locale si dobanzi la depozite::

~ cresterea cheltielilor in avans prin plata integrala a impozitelor si taxelor pe cladiri. terenuri si
autovehicule pe intreg an si esalonarea lor pe cheltuieli pana la sfarsitul anului la unele UAT.
abonamente esalonatc pe intreg an, chirie licente soft valabile pe 2 ani:

- cresterea datoriilor totale prin tragerca din  imprumutul BERD a contravalorii contorilor
achizitionati in anul 2019,

~ capitalul social st rezervele au ramas la acelasi nivel:

~ scaderea nivelului provizioanclor prin plata in semestrul | a concediilor de odihna si aite « drepturi de
mandat din provizioancle inregistrate:

~  profitul realizat de 24 mii lei se regaseste in cresterca de capital propriu.

Indicatorii din raportarea contabila si din celelalte anexe reflecta o situatie normala fara riscuti in
continuarca activitatii companiei atat in aclivilatea de exploaiare cat si in derularca si finalizarea
proiectelor de investiti,

2.Contul de profit si pierdere Ia 30.06.2019 - formular F20

Rezultatele financiare pe semestrul | 2019 comparativ cu aceeasi pericada a anului precedent sunt
prezentate in formularul F20 si in sinteza se prezinta astfel:

| A AR

;_‘ Denumirea indicatorului o - rd | Sem 12018 | Sem 12019 1 Yo
| | Cifra de afaceri neta ] 28663382 | 283755741 690
2 | Venitur din-;lr}_)—duclia de imobilizari corporale 9 ~ 23943 . '40&,8(}; 1707.4 !
3 | Alte venuri din exploatare 13 2.269.835 0.296.354 2774
4 | Total venitun (!inm;‘_.\-'-p}ozuarc _ S M_"_l(;w —xb—‘};}Te() %:‘—07867—5(? —H 33
5 | Chelwicli cu materiile prime st materialele 17 [.619.993 1,421,536 Sm
0 | Alie cheltuieli materiale B Lk 176988 | 3.269.430 _ﬁ-lj?j_-;

| 7 i Ale cheltuieli externe cu energia si dpd o i 19 3.088. 411 4.813.301 130.5
& | Chelwicli cu personalul | 22 | 172775301 17.555.U05 | 1016
9 A_;ua'm‘n de  valoare mxobahzau d[E;i‘ll?dl‘L g ! 7 - ﬁ

pr_o_\'“z_7_:_(_>~;s_nmc B - 1 L043.077 | }.038.334 1009

0] N T N T
B "\.Iu: LthUILII dL L\pioaidn. 7ﬁ_.‘_“:_] \_ﬁ)‘\_()i{)im 777\70}”.“‘1\'{- 1”- 102.6
> Ajustari privind provizioancie din (() 51 dn,puln E 19 i L 7!

| pmendac 113939 193,616 169.9 ]

| 13 ) Total Lhn_ilun,ll de L’\DIU:JMI’L L 42 30.061.923 | 34.436.608 | g |




4 : Profit din exploatare - 43 3 395,2377L 644.12] 71.9
15 | Venituri financiare ___— a3 207,239 ) 3;3_;(_)!_ _I__I_jr.()j
16 | Cheltuieli financiare e ) 39 407261 1 §57.958 © 210.7
17 | Pierdere financiara _ 61 | 200002  619.695 | 3098
18 | Venituri totale ' 62 | 31.164.419| 353189921 1133
19 | Chelwicli totale 163 | 30469184 35294566 | 115.8
20 | Profitbrut _ Cled | 695235 244260 35

Sc constata:

mentinerea unci cifre de afacer aproape de cea din anul 2018, cca 28 mil leis.

cresterea veniturilor din imobilizart corporale la 408 mii lei- investitii in regie datorita aprobarii
BVC la inceputul anului si demararea autorizarit si excculier unor inveslitii in semestrul 1
inregistrarea la alte venituri din exploatare st alte cheltuieli materiale a contravalorii contoritor
achizitionati din imprumutul BERD in suma de 3137 mii lei. inregistrare cu rolul de a evidentia
cheltuiala aferenta activitatii de exploatare precum st sursa de finantare, respectiv imprumut ce se
ramburseaza din fondul 1D. Venitrile st chelwiclile totale ajustate cu valoarca contorilor
procurati din mmprumutul BERD ar fi:veniturile totale 35318992-3136992=32.182.000 lci si
cheltuiclile totale 35294566-3136992-32.157.574 lei:

cresterea cu 30.5% a cheltuiclitor cu energia si apa. crestere datorata cresterii semnificative a
pretului la energia clectrica de 1a 337.39 lei/MW la 455,45 let/MW medic tensiune st de la 446,74
le/MW la 369.69 lei/MW joasa tensiune:

fata de aceeasi perioada a anului trecut cheltuielile cu personalul au nregistrat o crestere de 1.6%.
Structura cheltuiclilor de personal a taregistrat o modificare in sensul ca unele articole din
contractul colectiv de munca au fost negociate si au aparut drepturi noi cum ar fi voucherele de
vacanta, spor de consemnare de 20% si de weekend de 1% si s-a aplicat noua grila de salarizare
unde 300 de salariati au fost incadrati la salariul minim brut al ramurir de 2.900 Jei/luna:

fluctuata cursului valutar a generat. in unele luni., ifanuaric si martic. diferenic nefavorabile
semnificative. In luna ianuarie diferentele nefavorabile. numai la soldul in euro la imprumutul
BERD. au fost de 38} mu ler (de la 4.6639 la 4.7348 lcifeuro). iar in martic o diferenta
nefavorabila de 116 mit lel (de la 4.7416 la 4.7628 lei/euro);

uncle cheltuiell de intretinere. mentenenta, reparatii, autorizari, monitorizari, service anual s-au
facut in prima parte a anului pentru a asigura functionarea la parametri si continua a sistemelor de
extragere. transport, tratare si distributie a apei potabile precum si a transportului. tratarii si
evacuarll apet uzate;

din activitatea de exploatare se inregistreaza un profit brut de 644 mii lei . dar din cauza
diferenteior nefavorabile de curs valutar a rezultat o pierdere financiara de 620 mii lei ceca ce a
dus la un profit brut de numai 24 mii lei.

3.Date informative — formular F30

Datele informative raportate sunt urmatoarele:

Indicatorul Rd 30.06.2018 | 30.06.2019 %o
! Unitatl care au inregistrat profit - ! ”(s(‘)i.?j‘) i 24:126 4.0
2 Numar mediu de salarial: 19 ----————-—-~w~—~}31—— _._b?() ‘_—-‘)?:.—.?
(3 | Numar efectiv de safariati 20 | ms{ 697] o936
Creante comerciale- sub 30 zile a 64 ”W)_faﬁ“w“u Mifﬁ?[)u}—{; _____ 9§.4
Creante neincasate la termen - peste 50 zile 04 6.570.702 6.609.470 913
6 | Creantein legatura cupersonalal 68 | 50891 1803 | 716




: f (Trczinic in legatura cu bugetul asiguranlor sociale 6l 70066 | 3958315 5429 i
| sl bugetul de stat

8 [Aleaeane BE 40514441 1819277 943 |
9 f Datorii totale, din care: 95 8,754.585 | 11,038,630 1 126.1
10 Alte imprumuturt st dalorihlcasfng N l()ﬁ o 526.003 L 491 9‘)7 934
11| Datorii comerciale- furnizori o mf l% 12 :4&,—()_1-()1' i 4 {30, oUs | 130.2 |
12 | Datoriiin iumtum cu pusondlul salodru 110 0637419 835,17 134.2
13 | Datorii buget asigurari sociale si buget 75(&[ L1 1,709,093 L714.783 ¢ 1003
14 | Alte datorii -dividende de plata ) 123 ] 3.130.000] 3,700,000 118.2
15 | Alte datorii- creditori . 124 102538 | 140076 136
16 Credite pe termen scurt-T an-linic credut 3.3(3‘3.33! 251,369 GO0
17 | Credit termen lung BT- 2022 1 4000000 30000000 750
18 | Credit ermen lung BERD-2026 26,551,717 | 29.414.687 ?""i 108

Din analiza facuta se constata:

o scaderc semnificativa a profitului brut din cauza crestern toarie mult a cheltwelilor cu encrgia
electrica si a cursulur valutar in unele perioade:

reducerca numarulul mediu de personal cu 55 de salariati;

reducerca creantelor comerciale ca urmare a bunei incasari si reducerii cu 01.01.2019 a TVA -lui
la 9% de la 19% si la serviciul de canalizare:

cresterea/ scaderca unor solduri generate de activitatile cconomice specifice de aprovizionare.,
investitii, etc;

mentinerea la un nivel de folosire la cca.90-96% a liniei de credit;

scaderca cu 25%. prin rambursare, a creditului de investitii proprii;

cresterea cu 10.8% a creditului BERD prin tragerile facute pentru achizitionarea de contori de
1.163 mi euro si rambursarea unei rate de 409 mii euro.

Intocmirea si prezentarea raportarilor contabile semestriale la 30.06.2019 a fost facuta in deplina
concordanta cu  Legea  contabilitatit  nr.82/1991, OMFEP  nr.1802/2014 pentru  aprobarea

Reglementarilor contabile conforme cu directivele curopene si a altor acte normative specifice

actualizate. Raportarile contabile semestriale impreuna cu raportul privind activitatea de administrare

vQar

fi prezentate in prima Adunare Generala Ordinare a Actionarilor conform actului constitutiv,

Director gencral. Director economic,
Ing. Savuiescu ‘%jmona Ee. Vasit Dragomir
s B

/
ff" o



AnERA

Operatorul economic: Compania de Apa SA
Sediulfadresa: Buzau, str.Unirii bloc 8FGH

Nr. Reg.com.: J10/1610/2007
CUL: RO 229872337

Executia bugetul de venituri si cheltuieli

la 30,06,2019
Nr 30,06,2019
INDICATOR! :
o rd.| Plan | Realizat %
1 2 3 _6b
VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28) 1 34.099 35.318) 103,6%
Venituri totale din exploatare (Rd3+Rd8+
1 Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care: 2| 33839 35081 1037%
a) |din produclia vandutd (Rd 4+Rd 5+Rd.5+Rd.7). din
) id ! ute } 3| 28538] 29325 102,8%
are:
at) |din vanzarea produselor 4 0 0
a2) |din servicii prestate 5| 28359 28376] 1001%
ald) |din redevente si chirn 6 0 0
a4) afte venituri-diverse apa-canai 7 180 950¢ 527.5%
b) [din vanzarea marfurilor 8 0 0
c) ldin subventii i transferuri de exploatare aferente &
cifrei de afaceri nete (Rd. 10+Rd.11). din care: - g 0
ci subventii, ¢f. prevederifor legale in vigoare 10 0 0
c2 |transferun, cf prevederilor legale in vigoare| 11 0 0
d) | din productia de imobilizari 12 345 400] 43.3%
e} jvenituri aferente costului prodoctfeu in curs de
X £3 0 0
executie
f) {alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd. 16+
Rd 19+Rd.20+Rd21), din care: ” 4.355 5347} 122,8%
f1) _|din amenzi si penalitay 15 180 i71] 85,0%
f2) din vanzarea activelor si alte operati de capital - o
(Rd.18+Rd.19), din care: 5 20 3 0.2%
- aclive corporale 17 2.110 3| 0,2% |
- aclive necorporale 18 0 0
f3) |din subventii pentru investitii i9 822 4173 507.6%
f4) 1din valorficarea centificatelor CO2 20 0 0
5) alte veniluri-decont intern 21 1.243 1.000] 80,4%
2 Venituri financiare (Rd23+Rd.24+
Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care: 22 50 238/ 91,6%
a) |din imobilizari financiare 23 0 0
5} Idin investitii financiare 24 0 0
¢} |din diferente de curs 25 220 217| 98,5%
d} {din dobanazi 26 30 22 71,9%
e) jalte venituri financiare 27 10 ol 0.0%
3 Venituri extraordinare 28 0 0
CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd. 136+Rd.144) 25 33.495 35.295{ 105.4%
Cheltuieli de exploatare (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.114), T
1 l4in —— 3G 33143 34 4371 103,9%
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii (Rd.32+Rd.40+Rd.46), " c L )
din care: o1 9.730 13,5431 135,2%
A1 |Cheltuieli privind stocurile {Rd.33 +Rd. . o
34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care: = it ° 5041 156,6%




| a) [cheltureli cu matertile prime 33 0 0
"Dy |cheltuieh cu materialele consumabile, din care. 34 1.600 1422] 88,9%
b1) |cheltuiell cu piesele de schimb 35 250 205 822%
b2) [cheltuie cu combustibili 36 490 395! 80,9%
c) {cheltuigli privind materialele de natura obiectelor de 37 420 3.269] 778,3%
d) Icheltuieli privind energia si apa 38 4.050 48131 118,8%
2) |cheltuieli privind mérfurile 39 0 0
A2 |Cheltuieli privind serviciile executate de terti 40 776 867 .
(RA.41+Rd.42+Rd.45), din care: 11,0k
a) |cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 41 500 508] 121,6%
b) |cheltuieii privind chiriite (Rd 43+Rd 44) din care. 42 167 133} 82,8%
b1) | catre operatori cu capital integral/majoritar de 43 49 50l 101.5%
stat
b2) - cétre operatori cu capital privat 44 119 83| 75,1%
c) |prime de asigurare 45 109 120{ 110,2%
AJ [Cheltuieli alte servicii executate de terti
(Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+Rd.67+ | 46 2.884 3.1720 110,0%
Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:
a) |cheltuieli cu colaboratorii 47 0 0
b) |cheltuieli privind comisioaneie it onorariul, din care: 48 146 120 823%
b1) [cheltuieii privind consultanta juridica 49 100 0,0%
c) |cheltuieli de protocoi. reclama si publicitate .
(Rd.51+Rd 53). din care: = - i B
c1) {cheltuieli de protocol. din care. 51 50 6] 11,2%
- tichete cadou potrivit Legit nr. 193/2008, cu 52 0 0
modificdrile ulteripare
c2) |cheltuigl de reclama si publicitate, din care: 53 40 21 5,0%
- lichete cadou ptr. cheituieli de reciama st
publicitate, potrivit Legii nr 193/2006, cu 54 0 0
modificarile ulterioare
- tichete cadou pir. campanii de marketing,
studiul pietei, promovarea pe piele existente 55 0 0
sau noi, potrivit Legii nr.193/2006, cu
modificarile ultericare
- ch.de promovare a produselor 56 0 ol
d) |Ch. cu sponsorizarea potrivit O.U G nr 272015 -
(Rd.58+Rd.59+Rd.61), din care: o § O 0.0%
d1) ch.de sponsonzare in domemul medical st de 58 0 o
sanalate
d2) |ch.de sponsorizare in domeniul educatie,
invatamant, social si sport, din care: 59 4 -
d3) - pentru cluburile sportive 60 0
d4 ch. de sponsaorizare pentru alte actiuni ss
) activitali o . Bl b
e) [cheltuieli cu transportu! de bunuri si perscane 62 7 i0] 140,5% |
f} _|cheltuieli de deplasare. detasare. lransfer. din care: 63 40 18] 44.1%
cheltueli cu dwrna {Rd 65+Rd 66). din care. 64 20 3l 17.2%
-interna ) 65 10 3] 34,4%
-externa &6 10 0l 0,0%
cheltuieli pogtale si taxe de telecomunicati 87 370 355 96,0% |
h) [cheltuiell cu servicille pancare 51 asimilate 68 91 76| B3,6%
i) |alte cheltuieh cu servicille executate de teri, din care
69 445 3201 71,8%
_|11)[cheltuieli de asigurare i paza 70 288 218] 75.9%
i2)  |cheltuieh privind intreinerea si funcyonarea | . B }
tehnicii de calcul fil G 94y B1,6%
i3) icheltuieli cu pregatirea profesionalad V2 40 13) 27.6%
14} cheltuiel cu reevaluarea imobihiz&nior corporale 5 :
st necarporale, din care 73 20 0] 48,3%
aferente bununlor de nalura domeniulut public 24 0 o




i5) cheltuiel cu prestatile efectuate de Hlale 75 0 O
T B3)  |cheltwel privind recrutares si piasares
personalului de conducere ¢f. Ordonaniel de 76 B8 5t 75,0%
urgentd a Guvernulut nr. 1089/2011
i7) chem‘:ie'll cu anunfurile privind licitatile s alte 77 25 22 88.8%
anunjuri
j} |alie cheltuieli +decont intern 78 1.690 2.266] 134,1%
B Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate - .
(R4.80+Rd.81 +Rd.82+Rd.83+ Rd.84+Rd.85), din care: | ' 1 LA} 106.2%
a) Ch.' cu taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor 80 0 o
mineraie
b) {ch. curedevenia pentru concesionarea bunuriior i .
publice i resursele minerale i 1.308 Ladly 102.7%
c) |ch. cu taxa de licen{3 82 10 71 72,3%
d} | ch. cu laxa de autorizare 83 30 18] 59,1%
e) |ch. cu taxa de mediu 84 1 0 0,0%
f} |cheltuigli cu alte taxe si impozite L 448/2008 85 364 4511 124,0%
C. Cheltuieli cu personalul .
{Rd.87+Rd.1OD+;d.104+Rd.113}. din care: e Bl B o B
co Cheltuieli de natura salariala (Rd.88+Rd.92) 87 17.241 16.842{ 97.7%
C1 Chef‘tuiell cu salariile (Rd.89+Rd.90+Rd.91), din 38 15.265 14842| 97.2%
care:
a) salarii de baza 82 15.068 14,4201 95,7%
b) sporuri, prime st alte bonificalii aferente salariviui
de) bgzé (coFr"eform$CCM} : s 38 4221 2131%
¢) alte bonificati {(conform CCM) g1 0 0
C2| Bonusuri (Rd.93+Rd.%6+ Rd.97+Rd.98+ Rd.99),
——— 92 1.975 2.001| 101,3%
a) cheltuieli sociale - din 5% prevazute la art. 25 din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu a3 260 341 131,3%
madificarile si completarile ulterioare. din care:
- ichete de cresa. ¢f. Legn nr 193/2006, cu .
modificarile ulterioare; 94 0 0
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit
Legii nr. 193/2008, cu modificarile ulterioare; 95 0 0
b) tichete de masa; 96 1.210 1173 97,0°_£_d
¢} vouchere de vacanid, din 5% 97 505 486 96,2%
d) ch. privind participarea salanatilor 1a profitul obtinut ag 0 o ]
in anul precedent -
e) alte cheltuieli conform CCM 99 0 0
C3 {Alte cheltuieli cu personalul 100 5 o
{Rd.101+Rd.102+Rd.103)}, din care:
a) ch. cu platile compensatorii  aferente
disponibilizarilor de personal 101 0 C
bl ch cu drepturile salanale cuvenite in baza unor 102 0 .
hotédran judecatorest
c) cheltuiel de natura saianald aferente restructurarn,
privatizari, administrator special, alte comisii s 103 0 o]
| |comitete
C4 |Cheltuieli aferente contractului de mandat si a
altor organe de conducere si control, comisii si
comitete (RA.105+Rd.108+Rd. 111« Rd.112). din | ' °% 358 3T 104.1%
care:
aj pentru directon/directorat 105 279 2931 105,1%
-cemponanta fixa 106 279 192! 68,8%
-cempenenta variabila 1107 0 101] #DIviot




b) pentru consiliut de administrafis/consitiul de 108 56 551 100.6%
supraveghere, din care: ’
-componenta iixa 109 66 56 100,6%
-componenta variabila 110 0 g
c) pentru AGA st cenzori 111 0 a
d) pentru alte comusii 31 comitete constituite potrivit 112 11 11| 100.4%
it
legii
C5|Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 113 351 342 97.4%
D. Alte cheltuieli de exploatare
{(Rd.115+Rd.118+Rd.119+Rd.120+Rd.121+Rd.122), din | 114 3.754 1521 40,5%
care:
a) |cheltuieli cu majorari si penaital (Rd. 122+Rd, 123). 115 10 8l 75.3%
din care; *
- calre bugetul general consolidat 116 0 G
- catre alti credilor 117 10 Bl 75,3%
b) |cheltuieli privind activele imobilizate 118 0 0
C) cheltuiel aferente transferurilor pentru platd personaiuiui 119 o 0
d} |alte cheituieli 120 50 49| 54 4%
€) {ch. cu amortizarea imobilizarior corporaie i 121 3654 1650 45.4%
necorporale : ° 4%
f) |ajustan si deprecieri pentru pierdere de vailoare si 132 0 -194
provizicane (Rd 123-Rd.126), din care: '
1) {cheltuiell privind ajustarile si provizioanele 123 0 0
1) -proyiz‘loane privind participarea la profit a 124 0 0
- salariatilor 7
1.2} | -provizioane in legatura cu contractul de 125 0 0
mandat
-provizioane in legatura cu contractul de 1252 0
- administrare
venituri din provizioane $i ajustari pentru
f2) depreciere sau pierderi de valoare . din care; 15 . —
f2.1} |din anularea provizicanelor
(Rd.128+Rd.129+Rd. 130). din care. et 0 0
- din participarea salariatilor 13 profit 128 0 ¢]
- din deprecierea imobilizarilor corporaie si a 129
aclivelor circulante 0
- venituri din alte provizicane-creante 130 0 0
- venitluri din alie provizisane-crt mandat si adm 1304 0 0
Cheltuieli financiare (Rd.132+Rd.135+Rd.138), din '
- 131 352 858] 243,7%
a) {cheltuteli privind dobanzile, din care: 132 283 2891 102.0%
al) [|aferente creditelor pentru investi 133 245 140| 57,2%
c {a2) |z2ferente creditelor pentru activitaiea curenta 134 38 1490 391,1%
b) {cheluieli din diferente de curs valular, din care 135 64 569! 889 5% |
b1) |aferente creditelor pentru investitn 136 64 569 539,5%?
b2) l|aferente creditelor pentru activitatea curenta 137 0 0
c) |alte cheltuiel financiare 138 5 ol 0.0%
Cheltuieli extraordinare 139 0 0
- REZULTATUL BRUT i it .
(profitpierdere)(Rd.1-Rd.29) g 241 3.9%
-veniturt neimpozabile 141 0
-cheltuieh nedeductibile fiscal 142 G
v IMPOZIT PE PROFIT 143 0
Vv DATE DE FUNDAMENTARE 0 0
11 Venituri totale din exploatare, din care: Rd.2) 144] 33839 350811 1037% |
ta) ! venituri din subventii si transferun 145 0 0 1



b alte venitur: care nu se iau in calcul {a
determinarea productivitatii muncii, cf. Legi 146 0 g
anuale a bugetului de stat
2 Chetltuiell de natura salariala (Rd 87). din care. 147 17.241% 16842 97.7%
a) {Cheltuieh cu salariiie 148 15.266 14842) 87,2%
b) [Bonusurt 149 1975 2.001] 101,3%
c) - 150 0 0
3 Cheltuieli cu salariile Rd 88 151 15.266 14,842} 87.2%
4 Nr. de parsonal prognozat la finele trimestrului/ anului | 152 722 697 96,5%
5 Nr.meadiu de salariati 153 695 676] 97.3%
a) {Castigui mediu lunar pe salariat {lei/persoana)
6 determinatl pe baza cheltuieliior de natura salanaia 154 4072 4.068{ 99,9%
(Rd. 147 - Rd. 93" - Rd. 98/Rd.153)/12*1000
b) [Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana)
determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala, _ ~
recalculal cf. Legi anuale a bugetului de stat 133 258 SR33) 188,0%
(Rd.151/Rd.153¥/12°1000
a) |Productivitatea muncii in unita{i valonce pe total =
7| " |personal megiu ¢mii tei jpersoana) (Rd 2/Rd 153) | 12 &, e B
b) |Productivitatea munci in unitali valorice pe total
personal mediu recalculata cf. Legii anuale a 157 g7 104] 106,6%
bugetului de stat
¢) |Productivitatea muncii in unitati fizice pe total
personal mediu (cantitatea produse finite/persoana) 158 11.19% 11313 101,1%
W=QPF/Rd.153
ct)|Elemente de calcul g productivitatii muncii in unitati
fizice, din care 38 0 0
< .
- cantitatea de preduse finite QPF 160| 3 885.000{ 3.823.840] 98,3%
- pret mediu (p) 161 4,64 4,641 100,0%
- valoare=QPF x p (din plan de productie) 162  18.045 17.625 | 97.7%
dec;rg;?é%lg veniturl {olale de exploatare = 163 52.92% 49.50%] 94.3%
8 Plati restante 164 0
9 Creante restante, din care. 165 5269 4964 94,2%
-Ce 13 operalon cu capial integralmajonilar de stat 166 o} 4]
-de la operatori cu capital privat T 167 1175 1.451| 123,5%
-de la bugetul de stat 168 0 0
-de la bugetul ocal 169 293 200f 99,0%
-de la alte entitati 170 3801 3.222| 84,8%
Credite pt finantarea activitatii curente (soldul ramas .
10 de rambursat) L -

CONDUCATORUL UNITATII,
Director general,
ing. Savulescu Simona

Director economic,

Ec. Vasi Dragomir
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Raport privind executia mandatului

Directorului General al Companiei de Apa S.A. Buzau

- Trimestrul il 2019 —

Prezentul material este elaborat in conformitate cu art. 54 din Ordonanta de Urgenta
a Guvernului nr.109/2011, actualizata, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice. ,Directorul general sou, dupé caz, directoratul intreprinderii publice eloboreazd
trimestrial si prezintd consiliului de administratie sau, dupé coz, consiliului de supraveghere
un roport in care sunt prezentate informatii privind executia mandatului sau, schimbdrile
semnificative in situatia afocerilor si in aspectele externe care ar putea ofecta performanta
intreprinderii publice sau perspectivele sale strategice.”

Compania de Apa S.A. Buzau este persoana juridica romana, avand forma juridica de
societate pe actiuni, cu capital integral de stat, infiintata in baza Hotararii Consiliului Local
Municipal Buzau nr. 277/ 2007. Compania promoveaza respectarea principiilor de baza ale
guvernantei corporative, principii care vizeaza: sistemul de administrare si control,
respectarea drepturilor si tratamentul echitabil al actionarilor, definirea de roluri si
responsabilitati clare pentru Consiliul de Administratie si pentru conducerea executiv,
integritatea si comportamentul etic al echipei de management; transparenta informatiei,
prezentarea corecta a informatiilor privind rezultatele economico-financiare si perspectivele

viitoare, respectarea drepturilor detinatorilor de interese.



Activitatile desfasurate in trimestrul I 2019 au constat in indeplinirea cerintelor din

Contractul de Delegare si a Planului de Administrare cu obiective pentru:

Modernizarea si dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare:
Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor operationale si financiare:
Mentinerea in stare de functionare a sistemului public de alimentare cu apa si de
canalizare;

Mentinerea calitatii serviciilor prin managementul sistemului integrat al calitatii,
mediului, sanatatii si securitatii ocupationale;

Consolidarea relatiilor publice cu toti factorii implicati;

Indeplinirea obligatiilor catre bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat si
fonduri speciale, precum si alte angajamente ale companiei:

Extinderea ariei de operare si in alte unitati administrativ - teritoriale:

Implementarea unui sistem eficient si adecvat de management al performantelor
resurselor umane;

Asigurarea securitatii si sanatatii angajatilor.

Conform QUG 109/2011 raportul cuprinde:

Informatii privind executia mandatului;

Schimbarile semnificative in situatia afacerilor care ar putea afecta performanta
companiei sau perspectivele sale strategice;

Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta

companiei sau perspectivele sale strategice.

1. Informatii privind executia mandatului

1.1. Modernizarea si dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare

Contractul de finantare — Programul Operational in Infrastructura Mare — POIM nr.

19/03.02.2017 incheiat intre Compania de Apa S.A. Buzau, ca beneficiar si Ministerul

Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice in calitate de Autoritate de Management

pentru Programul Operational Infrastructura Mare cu titlul proiectului ,Sprijin pentru



pregatirea aplicatei de finanlare si o documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrostructurii de opa si apa uzota din judetul Buzou in perioada 2014-2020"
Cod 5MIS 2014+, 102541, in valoare de 11.891.770 lei, din care TVA 1.981.962 lei este in curs
de executie. Acest contract de finantare acopera serviciile de asistenta tehnica pentru
pregatirea aplicatiei de finantare si a caietelor de sarcini pentru licitatii de lucrari si servicii
aferente investitiilor din perioada de programare 2014-2020.

In cadrul contractului de “Sprijin pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a
documentatiilor de atribuire pentru Proiectul regional de dezvoltarea a infrastructurii de apa
si apa uzata din Judetul Buzau in perioada 2014-2020", Asocierea Romair Consulting — Search
Corporation SRL ~ Consulgal Consultores de Engenharia E Gestao a predat in data de 30 mai
2019 revizia 8 a Studiului de fezabilitate, fiind transmis la Autoritatea de Management
pentru Programul Operational Infrastructura Mare (AM POIM) pentru a fi analizat si aprobat.

In ceea ce priveste situatia investitiilor din surse proprii ale Companiei de Apa S.A.
Buzau s-au continuat procedurile specifice privind achizitia materialelor necesare, obtinerea
autorizatiilor si pregatirea caietelor de sarcini. S-au desfasurat activitati investitionale in
urmatoarele U.A.T.: Buzau, Rm. Sarat, Patarlagele, Merei, Ulmeni, Florica. Toate activitatile
respecta graficul de implementare, astfel incat toate lucrarile propuse prin BVC/2019 sa fie

realizate.

1.2 Continuarea procesului _de imbunatatire a performantelor operationale si

financiare

In trimestrul Il 2019 au fost aprobate bilantul contabil si situatiie financiare pentru
anul 2018 de organele decizionale ale Operatorului Regional. S-au realizat corelatiile
operationale si financiare cu documentele avizate si aprobate si cu executia Bugetului de
Venituri si Cheltuieli pentru prima parte a anului 2019 in vederea identificarii metodelor <i

proceselor pentru imbunatatirea activitatii.

1.3 Mentinerea calitatii serviciilor prin managementul sistemului integrat al calitatii,

mediului, sanatatii si securitatii ocupationale

In trimestrul Il societatea a continuat procesul de dezvoltare a Sistemului de Control
Intern Managerial, in aceasta pericada desfasurandu-se activitati dupa cum urmea:za:

Conform actiunilor stabilite in Programul de dezvoltare a Sistemuiui de Control Intern



Managerial al Companiei de Apa nr. 768/19.02.2019, in ceea ce priveste Standardul 8§ —
Managementul riscurilor, a fost realizata “identificarea si evaluarea riscurilor asociate
obiectivelor specifice ale compartimentelor, inclusiv a riscurilor de coruptie, daca este cazul,
precum si stabilirea masurilor de gestionare a riscurilor identificate si evaluate 1a nivelyl
activitatilor din cadrul compartimentelor”, la nivelul tuturor compartimentelor de
specialitate, avand stabilit ca termen luna mai 2019, elaborandu-se urmatoarele documente
doveditoare:
- Plan de management la nivelul CS, cod FS$-06-02;
- Fisa de identificarea si evaluarea riscului la nivelul CS, cod FS-08-01;
- Planul pentru implementarea masurilor de control si de urmarire 2 riscurilor la nivelul Cs,
cod FS-08-02;
- Registrul de riscuri la nivelul CS, cod R5-08-03

Pe baza informatiilor colectate de la compartimentele de specialitate a fost intocmit
Registrul de riscuri al Companiei de Apa nr.11600 / 29.05.2019, anexa nr. 2A a Ordinului
Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018, privind aprobarea Codului controlulyi
intern managerial al entitatilor publice. In Registrul de riscuri se regasesc identificate si
evaluate 291 de riscuri inerente, cu nivel de risc ridicat {R) 23, cu nivel de risc moderat (M)
185, cu nivel de risc scazut (S) 83.

In ceea ce priveste protectia mediului, a fost elaborat si aprobat “Planul de
management de mediu” nr. 3098/07.06.2019, care contine:
- obiective, indicatori de performanta si tinte de mediu, in acord cu angajamentele din
Politica integrata calitate-siguranta alimentului-mediu-sanatate si securitate ocupationala;
- activitatile si actiunile planificate pentru atingerea obiectivelor si tintelor de mediu.

Verificarea conformitatii cu cerintele legale si alte cerinte aplicabile aspectelor de
mediu a fost asigurata prin audituri interne efectuate de catre auditorii interni din cadrul
Departamentului Management Integrat/Reglementari si prin inspectii efectuate de catre
autoritatile de mediu (reprezentanti ai autoritatilor locale de mediu si gospodarire a apelor).

Nu au fost inregistrate sanctiuni.

1.4 Consolidarea relatiilor publice cu toti factorii implicati

In trimestrul It 2019 s-au demarat si continuat activitatile specifice de informare a

utilizatorilor privind informatiile de interes public atat cu utilizatorii cat si cu institutiile si



partenerii Companiei. Printre acestea se numara: interventiile de ordine tehnic si
investitional, protejarea infrastructurii de canalizare, obligativitatea conformarii la legislatia

nationala si europeana privind conectarea.

1.5 Extinderea ariei de operare si in alte unitati administrativ teritoriale

In trimestrul Il 2019 Compania de Apa S.A. Buzau a preluat in operare sistemul de
alimentare cu apa si canalizare din unitatea administrativ teritoriala Florica. In acest sens au
fost intocmite documentele de preluare: proces verbal de predare-preluare nr.
8165/11.04.2019 si actul aditional nr. 71/11.04.2019 la Contractul de Delegare a gestiunii
servicillor publice dintre Compania de Apa S$S.A Buzau si Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara ,Buzau 2008". Dupa preluare se desfasoara investitii pentru infiintare de
bransamente si racorduri astfel incat sistemul sa fie pus in functiune.

Dupa finalizarea lucrarilor Compania de Apa va opera sistemul de alimentare cu apa

in 34 de unitati administrativ teritoriale, din care 13 sj cu sistemul de canalizare.

1.6 Implementarea unui sistem eficient si adecvat de management al performantelor

resurselor umane

In trimestrul ! 2019 s-au desfasurat actiuni premergatoare auditului de supraveghere
pentru Responsabilitatea Sociala S.A. 8000:2014. Concomitent, a fost semnat actul aditional
nr. 1 la Contractut Colectiv de Munca 2018-2019 pentru conferirea unor drepturi angajatilor
stipulate in Contractul colectiv de munca unic pe nivelul grupului de operatori de servicii

publice de alimentare cu apa si canalizare.

1.7 Alte activitati specifice perioadei

Activitatile specifice mandatului de director general au cuprins si alte actiuni interne
si externe care au constat in principal:
e implementarea unor programelor de mentenanta preventiva, astfel incat sa fie
diminuat/eliminat riscul de aparitie a neconformitatilor privind calitatea apei;
e participarea si sustinerea unor materiale in sedintele lunare ale Consiliului de
Administratie;
e participarea la intalnirile cu AM POIM si Consultantul pentru informare asupra stadiului

POIM;



asigurarea functionarii continue a activitatilor specifice competentelor din contractu! de
mandat;

s-au continuat procedurile de imbunatatire a performantei proceselor — asistenta pentru
extinderea aplicarii tehnicilor KAIZEN™ de la procesele pilot la celelalte procese
identificate si in vederea imbunatatirii performantei proceselor din cadrul Companiei de
Apa SA Buzdu, care au interfata in special in relatia cu clientii;

a fost demarat campania de dezvoltare organizationala pentru optimizarea eficientei prin

ajustarea structurii de personal.

Schimbarile semnificative in situatia afacerilor/aspectelor externe care ar putea afecta

performanta companiei sau perspectivele sale strategice

Nu au fost identificate schimbari de acest gen care sa afecteze compania.

Director General,

T
Savulescu SENOMPIN
I B B
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Raport privind executia mandatului
Directorului General al Companiei de Apa S.A. Buzau
~ Trimestrul I 2019 -

Prezentul material este claborat in conformitate cu art. 34 din Ordonanta de Urgenta a
Guvernului ar.109/2011, actualizata, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.
WDirectorud general sau, dupéd caz, directoratul intreprinderii publice elaboreaza trimestrial 51
prezinid consiliului de adminisirafie sau. dupd caz, consilivlui de supraveghere un raport in care
sunt prezenfate informafii privind execufia mandatului sau, schimbarile semnificative in situatia
afacerilor si in aspectele externe care ar puiea afecta performanfa intreprinderii publice sau
perspectivele sale strategice.

Compania de Apa S.A. Buzau este persoana juridica romana, avand forma Juridica de
socictate pe actiuni, cu capital intcgral de stat. infiintata in baza Hotararii Consiliului Local
Municipal  Buzau or. 277/ 2007. Compania promoveaza respectarea principiilor de baza ale
guvernanter corporative, principit care vizeaza: sistemul de administrare si control, respectarea
drepturilor si tratamentul echitabil al actionarilor, definirea de roluri si responsabilitati clare pentru
Consiliul de Admunistratic si pentru conducerea executiv. integritatea si comportamentul etic al
cchipct de management: transparenta informatiei. prezentarca corecta a informatiilor privind
czultatele economico-financiarc si perspectivele viitoare. respectarea drepturilor detinatorilor de
interese,

Activitatile  desfasurate in trimestrul [ 2019 au constat in indeplinirea cerintelor din
Contractului de Delegare si a Planului de Administrare cu obiective pentru:

Modernizares si dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare:
— Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor operationale si financiare:
~  Meatinerea in stare de functionare a sistemului public de alimentare cu apa si de canalizare;
~ Asigurarea si imbunatatirea calitatii serviciilor;
~  Lxtinderea arici de operare si in alie unitali administrativ - teritoriale:

— Asigurarea sccuritatii si sanalatii angajatilor.



Conlorm OUG 10972011 raportul cuprinde:

1. Inlormatii privind executia mandatului;

2. Schimbarile semnificative in situatia alacerilor care ar putea afecta performanta companiei sau
perspectivele sale strategice;

Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta companici sau

()

perspectivele sale strategice.

I. Informatii privind executia mandatului

I.1. Modernizarea si dezvoliarea sistemelor de alimentare cu apa st de canalizare

Countractul de finantare -~ Programul Operational in Infrastructura Mare — POIM ar.
19/03.02.2017 incheiat intre Compania de Apa S.A. Buzau. ca bencficiar si Ministerul Dezvoltarii
Regionale si Administratiei Publice in calitate de Autoritate de Management pentru Programul
Operational Infrastructura Mare cu titlul proiectului Sprijin pentru pregatirea aplicatei de Jinanlare
st a documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si
apa wzata din judetd Buzau in perioada 2014-20207, Cod SMIS 2014+, 102541, in valoare de
11.891.770 lei, din care TVA 1.981.962 lei este in curs de executie. Acest contract de finantare
acopera serviciile de asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatici de finantare si a caietelor de sarcini
pentru licitatin de lucrari si servicii aferente investitiilor din perioada de programare 2014-2020,

In cadrul contractului de “Sprijin pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a
documentatiilor de atribuire pentru Proicctul regional de dezvoltarca a infrastructurii de apa si apa
uzata din Judetul Buzau in perioada 2014-2020", Asocierea Romair Consulting - Search Corporation
SRL - Consugal Consultores de Engenharia I5 Gestao a predat Studiul de fezabilitate, acesta aflandu-
se in revizie la Autoritatea de Management pentru Programul Operational Infrastructura Mare (AM
POIM) — revizia 7. fiind in discutic cligibilitatea retelelor de canalizare in localitatile Lipia si
Vemnesti. Sc estimeaza ca ta sfarsitul tunii aprilic 2019 sa fic depusa la Autoritatea de Management
rev. nr. §.

In data de 04.03.2019 a avut loc vizita de monitorizare Proiect din partea reprezentatilor AM
POIM si DRI Galati pentru identificarea stadiului implementarii proiectului cat si eventualele
probleme aparute in implementare, iar in perioada 18.02.2019 -~ 20.02.2019. Autoritatca de Audit
din cadru] Curtii de Conturi a Romanici a efectuat o misiune de audit pentru verificarea cheltuielilor
declarate Comisiei Europene in perioada 01.07.2018-31.12.2018. Ambele actiuni de verificare nu au
constatat nereguli.

In ceca ce priveste situalia investitiilor din sursc proprii ale Companici de Apa S.A. Buzau s-
au demarat procedurile specifice privind achizitia materialelor necesare. obtincrea autorizatiilor si
pregatirea caictelor de sarcini. Toate activitatile respecta graficul de implementare.

1.2. Extinderca arici de_operare si in alte unitati administrativ teritoriale

In trimestrul 1 2019 nu au fost preluate in operare sisteme de alimentare apa/canalizare.
numarul de U.A.T.-uri cu sisteme de apa si/sau canalizare preluate de compante in operare la sfarsitul
trimestrulut [ este de 33 (din care 12 UAT au si sistem de canalizare),

S-au desfasurat actiuni premergatoare conform procedurilor interne pentru preluarea in
operare a sistemului de alimentare cu apa si canalizare din U.A.T. Florica, actiune preconizata pentru

prima parte a trimestrului 11 2019,
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I.3.Continuarca procesulul de imbunatatire a perfonmantelor

In trimestrul [ 2019 societatea a continuat procesul de dezvoltare a Sistemului de Control
fntern Managerial. in accasta perioada au fost desfasurate urmatoarele actiuni:

Au fost intocmite si raportate conform Ord. SGG nr 600/2018 documentele centralizatoare
privind evaluarea sistemului de control intern managerial pe anul 2018, si anume

- Situatia sinfelica a rezultatelor autocvaluarii Anexa 4.2 Ord SGG o 60072018, nr
617/08.02.2019;

- Situatia centralizatoare privind stadiul implementarii si dezvoltarii sistemului de control
intern  managerial la dala de 31.12.2018 Anexa nr.3 Ord. SGG ar.  600/2018,.
nr.1719/08.02.2019;

- Raportul asupra sistemului de control intern managerial la data de 31.12.2018 Ancxa 4.3
Ord.SGG nr. 600/2018. nr. 769/19.02.2019;

Documentele au fost transmise catre Primaria Municipiului Buzau si catre Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitara Buzau 2008, prin adresa de inaintare nr. 2578/19.02.2019, in termencle

legale.

Au fost intocmite documentele de planificare ale SCIM, pentru anul 2019, dupa cum
urmeaza:
- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial, nr. 768/19.02.201 9
- Programul de management integrat al Companiei de apa SA Buzau, ar. 722/15.02.2019.

A continuat procesul de avizarc si aprobare a procedurilor operationale. conform PV nr.
616/08.02.2019. intocmit cu ocazia sedintei Comisiei de monitorizare
- PO-29 Programarca si urmarirea realizarii programului de productie Ed. [V Rev 0:
- PO-62 Procedura de back-up si recuperare in caz de dezastre Ed 1V Rev 0;
- PO-91 Captare. transport, inmagazinare, tratare si distributic apa potabila in PL Cislau si PLL
Calvini Ed Il Rev 0.

A inceput procesul de colectare a documentelor SCIM de la compartimentele de specialitate,
in vederea respectarii prevederilor standardelor cuprinse in Codul controlului intern managerial, si
anume:

[. Planul de management;

2. Fisa de identificare si evaluare a riscurilor:

3. Planul pentru implementarea masurilor de control si de urmarire a riscului;
4. Registrul de riscun.

.4 Alte activitati specifice pericadei

Activitatile specifice mandatului de director gencral au cuprins st alte actiuni interne si
exteme care au constat i principal:
« implementarea unor programelor de mentenanta preventiva. astfel incat sa fie diminuat/climinat
riscul de aparitic a neconformitatilor privind calitatea apei:
* participarea si sustinerca unor materiale in sedintele funare ale Consiliului de Admunistratic;
* participarea la intalnirile cu AM POIM si Consultantul pentru informare asupra stadiului POIM;
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asigurarea tunctionarii continue a activitatilor specifice competentelor din contractul de mandat;
in luna tanuarie 2019 a fost semnat Actul Aditional nr. 3 la Contractul de Finantare cu BERD. in
vederea asigurarii finantarii cu 100% pentru achizitia a 16.000 contoare si 2 autocuratitoare
{(valoarc de 2.3 milioane curo);

incepand cu luna martic 2019 a inceput implementarea sistemului de management Kaizen, in
vederea definirii programului intern de imbunatatire a performantei. Programul a fost demarat cu
analiza proceselor ce au interfata in special in relatia cu clientii;

continuarea procesului de eficientizare al Companici de Apa Buzau prin demararea procedurtlor
privind modificarea Regulamentului de Organizare si Functionare pentru atingerca obiectivelor

stratcgice asumate.

Schimbarile _semnificative in situatia__afacerilor/aspectelor externe care  ar putca afecia

performanta companici sau perspectivele sale stralegice

Nu au fost identificate schimbari de acest gen care sa afecteze compania.

Director General,
Savulescu Simgpa
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Informare
privind executia mandatului, schimbarilor semnificative in situatia
afacerilor si in aspectele externe ale Companiei de Apa SA Buzau
- Trimestrul I, 2019 -

Prezentul material este elaborat in conformitate cu art. 54 din Ordonanta de
Urgenta a Guvernului nr.109/2011, actualizata, privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor  publice. ,Directorul general sau, dupa caz. directoratul
intreprinderii publice elaboreaza trimestrial si prezinta consiliului de administrajie
sau, dupa caz, consiliului de supraveghere un raport in care sunt prezentate
informatii privind execuyia mandatului sau, schimbarile semnificative in situatia
afacerilor si in aspectele externe care ar putea afecta performania intreprinderii
publice sau perspectivele sale strategice.”

Compania de Apa S.A. Buzau este persoana juridica romana, avand forma
juridica de societate pe actiuni, cu capital integral de stat, infiintata in baza
Hotararii Consiliului Local Municipal Buzau nr. 277/ 2007. Compania promoveaza
respectarea principiilor de baza ale guvernantei corporative, Principii care vizeaza:
sistemul de administrare si control; respectarea drepturilor si tratamentul echitabil
al actionarilor; definirea de roluri si responsabilitati clare pentru Consiliul de
Administratie si pentru conducerca executiva; integritatea si comportamentul etic
al echipei de management; transparenta informatiei, prezentarea corecla a
informatiilor privind rezultatele economico-financiare si perspectivele viitoare:
respectarea drepturilor detinatorilor de interese.

Compania de Apa SA Buzau isi mentine strategia generala axata pe urmatoarele
obicctive strategice:

- Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor financiare;
- Mentinerea in stare perfect funciionala a sistemului public de alimentare cu apa
si canalizarg;

Asigurarca calitaii serviciilor, imbunatairea permanenta a serviciilor publice de

alimentare cu apa si canalizare, in conditile unei gestiuni administrative si

comerciale eficiente;

- Dezvoltarea In continuare a ariei de operare n alte unitai administrativ
teritoriale ale judewlui Buzau;

- Asigurarca  securitail  si sanatadgi - angajaiilor companici,  elaborarea i
implementarca unor politici de responsabilitate sociala
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Informatii privind executia mandatului

Schitbarile semmnificative in situatia afacerilor care ar putea afecta performanta
companiel sau perspectivele sale strategice

Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta
companiel sau perspectivele sale strategice

[nformatii privind executia mandatului

Activitatile specifice, ale acestel perioade, in exercitarea mandatului au cuprins
in principal:

coordonarea si conducerea activittii economico-financiare a companiet in
vederea realizarii scopului si obiectivelor stabilite;

asigurarea disponibilitatilor necesare platii obligatiilor catre bugetul de stat,
salariati, furnizori si alte entitaty;

furnizarea de situatii, rapoarte si documente catre auditorul extern in vederea
verificarii si intocmirii raportului anuai;

inregistrarea ultimelor operatiuni aferente anului 2018, intocmirea de rapoarte
si situatii necesare completarii bilantului anual;

sustinerea proiectului de buget de venituri si cheltuieli pe anul 2019 in vederea
avizarii si aprobarii acestuia;

actualizarea si comunicarea spre aplicarc a tarifelor la serviciul de apa si
canalizare precum si serviciile conexe, ca urmare a modificarii cotei de TVA si a
ajustarii unor tarife conexc;

pregatirea si convocarea comisiei de monitorizare SCIM pentru actualizarea
unor proceduri de lucru aferente unor activitati ale companict;

pregatirea preluarii in operare a UAT Florica;

participarea si sustinerea unor materiale in sedintele CA, AGA companie st AGA
-ADI Buzau 2008;

participarea la sedintele ARA si a comisiei economice din cadrul ARA;
monitorizarea stadiului de derulare a amenajarilor la noul sediu in vederea
mutarii activitatii;

participarea la cursul de imbunatatire a performantelor Kaizen;

intocmirea unor rapoarte si situatii pentru bilantul anual;

planificarea si sustinerea activitatilor de contractare, facturare si recuperare de
creante;

deplasari in unele centre operationale si zonale in vedcrea monitorizarii
activitatilor specifice.

Schimbarile semnificative in situatia afacerilor care ar putea afecta performanta
companiel sau perspectivele sale strategice

In sedinta Adunarti Generale Ordinare a Actionarilor Companiei de Apa din data

de 28.01.2019, proiectul de Buget de Venituri si Cheltuiell al Companicei de Apa SA
Buzau pentru anul 2019 a fost aprobat.



Implicatiile aprobarii la inceputul anului a Bugetului de Venituri si Cheltuieli al
Companiei de Apa SA Buzau constau in posthilitatca de demarare a avizarii,
autorizarii, aprovizionarii  si executici unui numar important de lucrari de
investitii pana fa 31.12.2019.

Lucrarile de investitii prevazute in proiectul de BVC pe anul 2019 au fost
dimensionate astfel incat sa se poata asigura un echilibru intre sursa de finantare
si necesarul de investitii, pe de o parte, precum si asigurarea respectarii
angajamentelor asumate de Copmpania de Apa prin Contractul de Delegare, pe de
alta parte. Lucrarile de investitii au fost prioritizate si functie de programele de
conformare stabilite de Directia de Sanatate Publica si Apele Romane la erniterea
autorizatiilor de functionare si incadrarea in prevederile legale.

Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli, are drept urmare posibilitatea
executiei planului de investitii cu cfecte si consecinte in: realizarea parametrilor
tehnici (debit si presiune) in zonele cu aceste probleme, posibilitatea inlocuirii
retelelor de apa din Municipiul Buzau si executia de retele in celelate UAT
scaderea numarului de avarii, a procentului de pierdere si mentinerea calitatii apei;
posibilitatea asigurarii mentenantei la retelele publice care sunt amplasate pe
proprietati private, precum si posibilitatea diminuarii pierderilor tehnice si
comerciale; posibilitatea conformarii cu legislatia privind calitatea apei potabile in
UAT Amaru, UAT Sahateni, UAT Murgesti, UAT Padina, UAT Pogoanele-sat
Caldarasti, Movila Banului unde au fost prevazute a se realiza statii de tratare;
realizarea citirii contorilor din Buzau, Nehoiu, Vernesti si Ramnicu Sarat, localitati
in care contoarii sunt cu citire manuala si care se vor inlocui cu contori a caror
citire se face de la distanta- scurtand timpul de citire si reducand unele cheltuieli.

Toate acestea sunt de natura a influenta in bine relatite companiei cu clientii si
unit indicatori operationali.

3. Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta
companiel sau perspectivele sale strategice

Intarzierea in aprobarea contractului de finantare privind POIM 2014-2020 duce
la imposibilitatea conformarii in termen a calitatii apei potabile si apei uzate la
cerintele directivelor europene din domeniu cu consecinte imposibii de evaluat la
acest moment. Intarzierea aprobarii contractului de finantare arc influente si
asupra planului de productie in cazul extinderilor de sisteme de apa si apa uzata.
Studiul de pregatire a proiectului POIM 2014-2020 a inceput din anul 2016,

Alte aspecte ce ar afecta in viitor stabilitatea companiei ar fi mentinerea unui
nivel al productiei mic ce genereaza surse limitate de intretinere si exploatare a
sistemelor de apa si apa uzata in cele 33 de UAT din aria de operare precum si
imposibilitatea efectuarii unor investitii din fonduri proprii din cauza nerealizarii
surselor de finantare.

Director economic P s Data: 10.04.2019

Fc. Vasii Dragomir Lo
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DIRECTOR ECONOMIC
Nr. 4409/05.08.2019

Informare
privind executia mandatului, schimbarilor semnificative in situatia
afacerilor si in aspectele externe ale Companici de Apa SA Buzau

- Trimestrul 1, 2019 -

Prezentul material este elabarat in conformitate cu art. 54 din Ordonanta de
Urgenta a Guvernului nr.109/2011, actualizata, privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor  publice.  Directorul  general  sau, dupa caz, directoratul
intreprinderii publice elaboreaza trimestrial si prezinta consiliului de administraiie
sau, dupa caz, consiliului de supraveghere un raport in care sunt prezentate
informaii privind executia mandatului sau, schimbarile semnificative in situagia
afacerilor si in aspectele externe care ar putea afecta performania mntreprinderii
publice sau perspectivele sale strategice.”

Compania de Apa S.A. Buzau este persoana juridica romana, avand forma
juridica de societate pe actiuni, cu capital integral de stat, infiintata in harza
Hotararii Consiliului Local Municipal Buzau nr. 277/ 2007, Compania promoveaza
respectarea principiilor de baza ale guvernantei corporative, principii care vizeaza:
sistemul de administrare si control; respectarea drepturilor si tratamentul echitabil
al actionarilor; definirea de roluri si responsabilitati clare pentru Consiliul de
Administratic si pentru conducerea executiva: integritatea si comportamentul etic
al echipei de management; transparenta informatiei, prezentarea corecta a
informatiilor privind rezultatele cconomico-financiare si perspectivele viitoare:
respectarca drepturilor detinatorilor de interese,

Compania de Apa SA Buzau isi mentine strategia generala axata pe urmatoarele
obiective strategice:

- Continuarea procesului de tmbunatatire a performanielor financiare;

~  Mentinerea in stare perfect funciionala a sistemului public de alimentare cu apa
st canalizare;

- Asigurarca calitadii servicitlor, imbunatatirea permanenta a serviciilor puhblice de
alimentare cu apa si canalizare, in condiuile unei gestiuni administrative si
comerciale eficiente;

- Dezvoltarea In continuare a ariei de operare moalte unitai administratin
teritortale ale juderului Buzau:

- Asigurarea  securitagi  si sanataii angajailor  companiei, claborarea sl
implementarea unor politici de responsabilitate sociala,
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Informatii privind executia mandatului

Schimbarile semnificative in situatia afacerilor care ar putea dfecta performanta
companiel sau perspectivele sale strategice

Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta
companiel sau perspectivele sale strategice

Informatii privind executia mandatului

Activitatile specifice, ale acestei perioade, in exercitarea mandatului au cuprins
in principal:

coordonarea si conducerea activittii economico-financiare a companiei in
vederea realizarii scopului si obiectivelor stabilite;

asigurarca disponibilitatilor necesare platii obligatilor catre bugetul de stat,
salariati, [urnizori si alte obligatiy;

initierca si finalizarca procedurii de prelungire a liniei de credit bancar cu
aceeasi suma pentru o perioada de un an, si in aceleasi conditii;

furnizarea de situatii, rapoarte si documente catre auditorul extern in vederea
verificarii si intocmirii raportului anual de audit;

inregistrarea ultimelor operatiuni aferente anului 2018, intocmirea de rapoarte
si siluatii necesare completarii bilantului anual;

coordonarca si intocmirea bilantului contabil anual st a anexelor acestuia;
inaintarea si sustinerea spre avizare a  bilantului contabil in Consiliul de
Administratic si Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Buzau 2008:

am efectuat evaluarea activitatii salariatilor din subordine conform procedurilor
interne,

am participat la lucrarile comiciei economice din cadrul Asociatiei Romane a
Apei;

am cfectuat situatii, rapoarte si analize pentru rezultatele trimestrului 1, si am
propus masuri pentru executia bugetutui de venituri si cheltuieli;

am participat la exercitiul de benchmark-ing desfasurat de Asociatia Romana a
Apei in cadrul Centrului de Excelenta;

am participat la implementarea GDPR in cadrul activitatilor din directia
economica;

am coordonat si verificat chestionarcle statistice solicitate de Banca Nationala
si de directia de statistica;

am acordal audiente in programul stabil;

am monitorizat activitatiic comerciale - intocmirea si expedierea facturilor,
incheierea si modificarea contractelor, notificarea  si debransarea  sau
recuperarea creantcelor;

am planificat si monitorizat cu rapoarte lunare activitatea de incheiere de
contracte in localitatile preluate in operare in ultima perioada;

am analizat, completat si aprobat rapoartele din competenta Comisiei de
monitorizare, coordonare si indrumare metodologica a dezvoltarii sistemului de
control intern managerial al carei presedinte sunt.

2



¢ actualizarea si comunicarea spre aplicare a unor tarife la serviciul de apa si
canalizare precum si serviciile conexe, ca urmare a ajustarti unor cheltuieli:

* Dparticiparea si sustinerea unor materiale in sedintele CA, AGA companie si AGA
-ADI Buzau 2008;

¢ monitorizarea stadiului de derulare a amenajarilor la noul sediu in vederea
mutarii activitatii;

¢ participarea la cursul de imbunatatire a performantelor Kaizen;

« intocmirea unor rapoarte si situatii pentru raportul de audit conform IFRS:

+ deplasari in unele centre operationale si zonale in vederea monitorizarii
activitatilor specifice;

* am participat la negocierea actului aditional la CCM pentru anul 2019;

* am participat si furnizat date si informatii echipei BERD in legatura cu
incheierea precontractului de cofinantare din cadrul POIM;

e am intocmit referate si adrese in legatura cu evaluarea sediului actual al
companiei in vederea vanzarii;

¢ am participat la receptia noului sediu al companiei;

¢ am participat la study tour-ul organizat in baza acordului PISSA- BERD pentru
consolidarea sectorului de apa si apa uzata:

r

Schimbarile semnificative in situatia afacerilor care ar putea afecta performanta
companiel sau perspectivele sale strategice

Nu am identificat  schimbari  semmnificative  care pot afecta performanta
companiel sau perspectivele strategice.

3. Schimbarile semnificative in aspectele externe care ar putea afecta performanta
companiel sau perspectivele sale strutegice

Intarzierea in aprobarea contractului de finantare privind POIM 2014-2020 duce
la imposibilitatea conformarii in termen a calitatii apei potabile si aper uzate la
cerintele directivelor europene din domeniu cu consecinte imposibil de evaluat la
acest moment.  Intarzierea aprobarii contractului de finantare are influente si
asupra planului de productie in cazul extinderilor de sisteme de apa si apa uzata.
Studiul de pregatire a proiectului POIM 2014-2020 a inceput din anul 2016,

Alte aspecte ce ar afecta in viitor stabilitatea companiei ar fi mentinerea unui
nivel al productiei mic ce genereaza surse limitate de intretinere si exploatare a
sistemelor de apa si apa uzata in cele 33 de UAT din aria de operare precum si
imposibilitatea efectuarii unor investitii din fonduri proprii din cauza nercalizarii
surselor de finantare.

Director economic R Data: 05.08.2019

Ec. Vasii Dragomir — L
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DECIZIA
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
DIN DATA DE 26.09.2019

Consiliul de Administratie al Companiei de Apa SA Buzau, intrunit in sedinta in data de
26.09.2019, ora 14.00, convocata in baza art 16.6 din actul constitutiv:

Avand in vedere:

- Prevederile art 55) alin 1) din OUG 109/2011 privind Guvernanta Corporativa a
intreprinderilor publice ;

- Actul Constitutiv actualizat al societatii ;
- Prevederile contractelor de mandat ale Directorului General si ale Directorului Economic ;

- Convocatorul sedintei inregistrat la Consiliul de Administratie nr. 94/20.09.2019 si la socictate
sub nr 5498/20.09.2019, transmis administratorilor in aceeasi zi, potrivit caruia pe ordinea de zi
a sedintei sunt inscrise urmatoarele puncte:

l. Aprobarea Raportului de activitate aferent semestrului I al anului 2019 intocmit de
Consiliul de Administratie in conformitate cu prevederile art. 55), alin (1), din OUG
109/2011 privind Guvernanta Corporativa a intreprinderilor publice si ale Actului
Constitutiv al societatii, inregistrat la Consiliul de Administratie cu nr. 84/12.09.2019 si
la societate sub nr. 528412.09.2019 cu urmatoarele anexe ;

- Informarea privind raportarea contabila semestrul 1 2019;

- Executia bugetului de venituri si cheltuieli la 30.06.2019;

- Raportul intocmit de Directorul General in conformitate cu prevederile art 54) din OUG
109/2011, aferent trimestrului I al anului 2019 inregistrat la societate cu nr.
2003/17.04.2019 si la Consiliul de Administratie sub nr 39/17.04.2019

- Raportul intocmit de Directorul Economic in conformitate cu prevederile art 54) din
OUG 109/2011 si ale contractului de mandat aferent trimestrului I al anului 2019 nr 1910
/11.04.2019 inregistrat la Consiliul de Administratie sub acelasi nr/11.04.2019

- Raportul intocmit de Directorul General in conformitate cu prevederile art 54j\in OUG
109/2011, aferent trimestrului II al anului 2019 inregistrat la societale- cu . nr.
4.600/13.08.2019 si la Consiliul de Administratie sub nr 76/13.08.2019  /+7\




- Raportul intocmit de Directorul Economic in conformitate cu prevederile art 54) din
OUG 109/2011 si ale contractului de mandat aferent trimestrului II al anului 2019 nr
4.409/05.08.2019, inregistrat la Consiliul de Administratie sub nr 72/05.08.2019.

2. Avizarea Planului de masuri solicitat de Presedintele CA si propus de conducerea
executiva cu privire la redresarea situatiei economico financiara a societatii avand in
vedere rezultatul obtinut de societate la 30.06.2019 concomitent cu incadrarea in BVC
2019, inregistrata la Consiliul de Administratie cu nr. 91/20.09.2019 si la societate cu nr.
5495/20.09.2019;

Dezbaterile purtate in cadrul sedintei si consemnate in procesul-verbal de sedinta
In temeiul art 16.8 din actul constitutiv al societatii,

DECIDE;

ART. . Se aproba Raportul de activitate aferent semestrului I al anului 2019 intocmit de Consiliul
de Administratic in conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011, art. 55), alin. (1) privind
Guvernanta Corporativa a intreprinderilor publice si ale Actului Constitutiv al societatii.

ART. 2. Se avizeaza Planul de masuri solicitat de Presedintele CA si propus de conducerea executiva
cu privire la redresarea situatiei economico-financiara a societatii avand in vedere rezultatul obtinut
de societate la 30.06.2019 concomitent cu incadrarea in BVC 2019

/

Prezenta decizie va fi comunicata doamnei Zoita Manugla Claudia — Presedinte al Consiliului de
Administratie, doamnei Director General — Simona Marjana Savulescu si dlui Director Economic —
Dragomir Vasii, prin grija secretarului tehnic al consiliujui de administratie. Raportul prevazut la art
1) de mai sus va fi inaintat spre aprobare (Adunarii Ggnerale Ordinare a Actionarilor in proxima
sedinta a acestei adunari si va fi publicat pe site-ul cgmpaniei in termen de maxim 48 ore de la
aprobarea acestuia in AGOA.

PRESEDINT INSILIUL DE ADMINISTRATIE

Zoita,, ".:_ ;-\ 5

Secretar tehnic CA

Alexandra Draomir

Nr. 40/26.09.2019
Decizia a fost adoptata astfel:

- Art 1) din decizie a fost aprobat cu un numar de 5 voturi “pentru”. 0 voturi
“impotriva”si 0”abtineri”, .Art 2) din decizie a fost aprobat cu un numar de 5 voturi
“pentru”. 0 voturi “impotriva” si 0 “abtineri.
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.1 . Scurta prezentare a socictitii

Compania de Apa SA Buzau a fost infiintata potrivit prevederilor HCLM Buzau nr 277/2007.
initial ca societate cu actionar unic. Ulterior, in anul 2009, prin majorare de capital social, au
devenit actionari si urmatoarele unitati administrative teritoriale membre ADI Buzau 2008:
Judetul Buzau, Municipiul Ramnicu Sarat, Orasul Pogoanele, Orasul Patarlagele si Orasul
Nehoiu

Compania de Apa SA Buzau este operator licentiat in sfera serviciilor publice de alimentare cu
apd si de canalizare. licenta clasa a [l-a pentru serviciul public de alimentare cu apa si canalizare
din aria de delegare.

Din punct de vedere al ariei geografice, activitatea Compania de Apa S.A. Buzau se desfisoara
pe raza judetului Buzau.

Compania de Apa S.A. Buzau este inregistrata la Oficul Registrului Comertului Buzau sub nr.
J10/1610/2007, avand cod de inregistrare fiscal RO 22987337 .

[.2 . Cadrul institutional

Prezentul Raport Anual a fost elaborat de catre Comitetul de audit din cadrul Consiliului de
Administratie al Compania de Apa SA Buzau, in conformitate cu reglementirile urmitoarelor
acte normative:
e OUG nr.109/30.11.2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice:
* Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situaiilor financiare anuale si al situatiilor
financiare anuale consolidate i de modificare a unor acte normative:;
¢ Legea nr.672/19.12.2002 privind auditul public intern, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Raportul Anual are la bazi: Planul de Administrare al Compania de Apa SA Buzau | aprobat in
sedinta AGA din 22.05.2014, si Planul de Administrare aprobat de AGA in data de 27.12.2018,
Planul de Management al directorului general aprobat de Consiliul de Administratie in 2012 si
2016, Componenta de Management a directorului general aprobata de Consiliul de
Administratie la data de 27.11.2018, Planul de Management al directorului adjunct aprobat de
Consiliul de Administratic in 2016 si Planul de Management al directorului economic aprobat
de Constliul de Administratic la data de 21.02.2018.
Consiliul de administratic a avut in anul 2018, urmatoarca componenta:
- Pentru pericada 01.01.2018-28.02.2018: Cristeca Dumitru. Tescaru lonel.
Hinta Petrus, Filip Stan, Andronache Gheorghe
- Pentru pericada 07.03.2018-05.08.2018: Pitis Cornel. Savulescu Mariana
Simona, Pistol Eduard, Bogdan lon, Hinta Petrus
- Pentru pericada 06.08.2018-31.12.2018: Zoita Manuela Claudia. Savulescu
Mariana Simona, Salcutan Alexandru Lucian. Bogdan lon. Hinta Petrus.

Mandatul administratorilor in functic este pana la 05.08.2022.



2 Contextul actual

Comitetul de audit reprezinta un concept al guvernaniei corporative. ale carui preocupari
esenflale  sunt concentrate pe directia  organizarii  §i  asigurarii  bunei functionari a
managementului riscului, controlului intern, auditului intern si a relatiei acestuia cu auditul
extern.
Aliniindu-se  acestor preocupari majore, Consiliul de administrafie  prin  hotararea
nr.28/15.12.2015 a constituit Comitetul de audit, in urmatoarea componenta:
o Filip Stan-administrator neexecutiv
¢ Hinta Petrus- administrator neexecutiv
Ulterior, dupa numirca administratorilor pentru mandatul 06.08.2018-05.08.2022. prin
Hotararea CA nr 23/20.08.2018 a fost constituit Comitetul de Audil in urmatoarea
componenta:
¢ Bogdan lon-administrator neexecutiv
¢ Salcutan Alexandru Lucian-administrator neexecutiv
Prin Decizia 32/26.06.2019, urmare a demisiei dlui Salcutan Alexandru Lucian din
calitatea de membru al Comitetului de Audit, a fost numit membru al Comitetului de
Audit di Hinta Petrus- administrator neexecutiv.

Prezentul raport a fost elaborat de actualii membri ai Comitetului de Audit, pe baza
documentelor regasite in cadrul societatii (rapoarte ale auditorului extern, rapoarle ale
auditorului intern, documente privind controlul intern-managerial, etc) si a activitatii acestora
din cursul anului 2018.

Acest Comitet de audit a aparut din necesitatea formularii de recomandari catre managementul
general/Consiliul de administratie, infelegerii acestora §i acordarea sprijinului necesar pentru
implementarea lor. in constituirea lui au contat mult calificarile membrilor comitetului,
autonomia lor fa{d de manageri si capacitatca de interpretare a informatiilor pe care le primesc
de la auditori.

In practica, activitatea membrilor Comitetului de audit nu s-a suprapus cu cea a auditorilor
interni. Firesc, deoarece calitatea de auditor intern este o profesie autorizata, care se exerciti in
conformitate cu prevederile unor standarde profesionale si deontologice, iar calitatea de
membru in Comitetul de audit, care funclioneaza ca si comitet specializat al Consiliului de
administratic. confera drepturile i obligatiile celui ales, asigurate de managementul
general/Adunarea Generala a Actionarilor. Auditorii interni sunt profesionisti care au relagin de
respect §1 recunoastere profesionald reciprocd fata de membrii comitetului, de sprijin $i asisten{a
profesionala la nevoie.

In cursul anului 2018. Consiliul de administraie s-a intrunit in cadrul a 22 de sedintc si a
adoptat 71 de hotarari si decizii.

3 Activitatea desfasurata de membrii Comitetului de audit
O preocupare majora a Comitetului de audit a reprezentat-o necesitatea unei mai bune
cunoastert a Companiet st a activitatilor sale pentru a-si indeplini rolul de supraveghere, aici

incluzand controlul intern. riscurile de frauda si riscurile privind declaratiile financiare.



[n opinia noastra, controlul intern reprezintd unul dintre elementele-cheic ale unui proces de
raportare financiard eficace $i consta in mentinerea unui mediu de control adecvat. Pentru ¢a
mediul de control stabileste tonul organizatier $1 contribuie la constientizarca personalului cu
privire la rolul controlului intern. In acelasi timp, mediul de control reprezinta [undamentul
pentru toate celelalte elemente ale controlulut intern, asigurd disciplind si contribuie la cultura
minimalizarii riscului de pierdere prin frauda si prin erori.

Am concluzionat ¢i totul se desfisoara in conformitate cu reglementarile legale dupa o atenta
evaluare a sistemului de control al societatit .

Principalele activitati desfasurate de membrii Comitetului de audit au fost:

3.1. Monitorizarea eficacitatii sistemelor de control intern/managerial si de audit intern.

3.2. Monitorizarea relatitlor cu auditorul extern.

3.1L.

A) Eficacitatea sistemului de control intern/managerial cste reflectatd de rezultatele obtinute
in procesul de implementare, prezentate mai jos, grupate pe cele 5 elemente cheie (Mediul de
control, Performanta si managementul riscului, Activitafi de control. Informarea si comunicarea
. Evaluarea si auditarea ), extrase din autoevaluarile efectuate in cadrul compartimentelor
societatil.

Standardul | - Etica. integritate.

In cadrul societatii se aplica prevederile Codului de conduita etica, ce reprezinta un document
oficial prin care se comunica tuturor salariatilor valorile etice care fac parte din cultura entitatii.
Codul de conduita etica a fost aprobat de Consiliul de Administratie si este postat pe site-ul
societatii.

Codul de conduita etica stabileste reguli de comportament etic in realizarea atributiilor de
serviciu, cum ar fi: practici acceptate sau carc nu sunt acceptate de entitate. conflicte de interese
si incompatibilitafi, utilizarea email-ului. internetului si a altor facilitai. Considerim ca acest
document este concis, orientat pe mesaje-cheie simple, adaptat la specificul entitatii.

Pentru respectarca cerintelor Codului de conduita etica. Consilierul Etic din cadrul Companici
efectueaza anual instruirt interne cu sefii compartimenteor, iar sefii efectueaza instruiri interne
cu personalul din subordine.

Consilierul Etic monitorizeaza respectarea normelor de etica  si integritate din cadrul
Companici $1 intocmeste rapoartele conform legislatiei in vigoare.

Totodata. Compania de Apa SA Buzau a intocmit, conform prevederilor HG 583/2016
privind aprobarea Strategiei nationale anticoruptie pe pericada 2016-2020, a scturilor de
indicatori de performan{a, a riscurilor asociate obiectivelor si masurilor din strategie si a
surselor de verificare. a inventarului masurilor de transparen(d institutionald si de prevenire a
coruptiei, a indicatorilor de evaluare, precum $i a standardelor de publicare a informatiilor de
interes public, Planul de integritate pentru implementarea Strategiei Nationale Anticoruptie
2016-2020 la Compania de Apa SA Buzau. nr. 757/20.02.2018, precum si Raportul de evaluare
anuala a modului de implementarc a Planului de integritate, nr. 619/ 08.02.2019.

Toti angajatit Companiei au un nivel corespunzator de integritate profesionala si personala si
sunt constienti de importanta activitatilor profesionale.



Standaredul 2 - Atribufii. funciil. sarcini

Mistunea gi atribufiile socielafit sunt bine definite i prezentate pe site-ul organizagiei si prin
aligare la toate punctele de lucru. precum si in Regulamentul de organizare si functionare -
ROF.

Au fost elaborate si actualizate conform modelului standard fisele de post ale intregului
personal. Fisele de post sunt semnate de luare la cunostintd de ficcare titular.

Elaborarea fiselor posturilor se realizeaza conform procedurii  specifice  asigurandu-se
concordanfa cu Regulamentul de organizare s§i functionare (ROF). precum si  intre
sarcinile/atributitle mentionate in fisele posturilor personalului si competentele decizionale

necesare realizarii acestora.

Standardul 3 — Competenia. performanta
La nivelul Companiei se aplica prevederile procedurii de evaluare profesionala a salariatilor.
Evaluarea performantelor profesionale individuale are ca scop aprecierea obiectiva a
activitatit personalului, prin compararca gradului de indeplinire a obiectivelor si criteriilor de
evaluarc stabilite pentru perivada respectiva cu rezultatele obtinute in mod efectiv si se
realizeaza pentru:
- exprimarea si dimensionarea corecta a obicctivelor;
- determinarca directiilor st modalitatilor de perfectionare profesionala a
salariatilor si de crestere a performantelor lor;
- stabilirea abaterilor fata de obiectivele adoptate si efectuarca corectiilor;
- micsorarea riscurilor provocate de mentinerea sau promovarea unor persoane
incompetente,
Conducerea CABZ se ocupd de cresterea performantelor profesionale ale salariatilor,
asigurand instruirea acestora.

Ca urmare a identificarii nevoilor de pregatire profesionala la nivelul fiecarui compartiment,
se intocmeste Plan anual de instruire interna si externa.

Standardul 4 - Structura organizatorica

Compania are definitd propria structurd organizatorica, reflectatd in organigrama si statul de
functii pentru realizarea in bune conditii de eficacitate si eficientd a obiectivelor companiei.

Structura organizatorica este stabilita astfel incat sa corespunda scopului si misiunii entitatii si
sa serveasca realizarii in conditit de eficienta. eficacitate si economicitate a obiectivelor
stabilite.

Conducerca Companiei se ingrijeste ca toate atributitle si competentele sd se regaseasca in
Regulamentul de orgamizare si functionare al Companiei.

Conducerea Companiel analizeaza si determina periodic gradul de adaptabilitate a structurii
organizatorice la modificarile intervenite in interiorul si/sau exteriorul entita(ii, pentru a asigura
o permanenta relevanta si eficienta a controlulut intemn.

Delegarea de competenia se face prin decizie internd sau este prevazuta de legislatic citre
persoana care are competentd pentru sarcina delegata:

{1. PERFORMANTA ST MANAGEMENTUL RISCULUI

Standardul 5 Obiective.
Conducerca companiei stabileste obiectivele generale astie] incat acestea sa fie in concordanta

cu misiunea companiei. si sa se refere la realizarea unor servicii de publice de buna calitate.



Obiectivele generale releritoare la calitatea serviciilor destasurate in cadrul companiei sta bilite
prin declaraguile de politica constituie punctul de plecare pentru stabilirea obicctivelor specifice
si a indicatorilor de performanta.

o Managementului de varf si sefit CS transpun obiectivele generale in obiective specifice
si in rezullate asteptate pentru liccare activitate st le comunica personalului;
¢ Obiectivele specifice sunt stabilite pentru functiile si nivelurile relevante ale companiei
dupa principiul SMART (S=specifice; M= masurabile: A= abordabile; R = realiste; T =
incadrabile in timp).
La stabilirea obiectivelor specifice se tine cont de:
v ceringe legale sau de reglementare si alte cerinfe la care compania subscrie;
nivelul de realizare a obiectivelor si {intelor in perioada anterioara;
obiective generale, strategia de dezvoltare a companiei:
cerinfe referitoare fa serviciu / proces:
rezultatele autoevaludrilor SCIM s$1 a auditurilor;
oportunitafile si necesitatea creiondrii unui sistem care sa permita imbunititirea

% %k &y

continua:
v nformatii de la clienti.
v" resursele necesare pentru satisfacerea obiectivelor.
Conducerea companiei actualizeaza/reevalueaza obiectivele ori de cate ori constata modificarea
ipotezelor/premiselor carc au stat la baza fixarii obiectivelor, ca urmare a transformarii mediului
intern si/sau extern.
La sfarsitul anului se realizeaza o analiza a obiectivelor.

Standardul 6 — Planificarea

In cadrul Companiei de Apa SA Buzau, sunt intocmite planuri prin care se pun in concordan{a
activitatile necesarc pentru atingerea obicctivelor cu resursele maxim posibil de alocat, se
stabilesc termenc de realizare si persoane responsabile, asttel incat riscurile susceptibile sa
afecteze realizarea obicctivelor entitatii sa fic minime.

Conducerea entitafii publice elaboreaza planuri/programe pentru toate obiectivele entitatii,
identificd s1 repartizeaza resursele, pornind de la stabilirea nevoilor pentru realizarea
obicctivelor, st organizeaza procesele de muncd in vederea desfasurdri activitatilor planificate.
Repartizarea resurselor necesita decizii si analize fundamentate cu privire la cel mai bun mod de
alocare, dat fiind caracterul limitat al resurselor. Schimbarea obiectivelor, resurselor sau a altor
elemente ale procesului de fundamentare impune actualizarea documentului de planificare.

Standardul 7 — Monitorizarea performantelor

l.a nivelul Companici se realizeaza monitorizarea performantelor prin intermediul unor
indicatori calitativi si/sau cantitativi, inclusiv cu privire la economicitate, eficienta si eficacitate.
Monitorizarca performantelor activitatilor desfasurate se realizeaza la nivelul fiecarui
compartiment in vederea informarii conducerti privind realizarea obiectivelor propuse.

Pe baza indicatortlor stabiliti, sefii compartimentelor de specialitate elaboreaza anual o raportare
privind monitorizarea performantelor, care este inclusa intr-o informare catre conduccere, privind

monitorizarca performantelor la nivelul Companiei.



Standardul 8 — Managementud riscuiui
In cadrul Companiei de Apa SA Buzau este implementat procesul de management al riscurilor,
pentru facilitarea realizarii eficiente si cficace a obiectivelor acesteia.
Sistemul de management al riscurilor, se desfasoara in urmatoarele etape:
l. Identificarea riscurilor;
2. [Evaluarea riscurilor;
Stabilirea strategiei de gestionare a riscurilor prin identificarea cclor mai adecvate
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maodalitatt de tratare a riscurilor;
4. Monitorizarea implementarii masurilor de control, precum si a eficacitatii acestora:
5. Revizuirea si raportarea periodica a situatiei riscurilor.
Sefii compartimentelor de specialitate raporteaza anual desfasurarea procesului de gestionare a
riscurilor, care cuprinde in principal numarul total de riscuri gestionate. numarul de riscuri
tratate si nesolutionate pana la sfarsitul anului, stadiul implementarii masurilor de control si

eventualele revizuiri ale evaluarii riscurilor.

Pe baza raportarilor anuale primite de la compartimente se elaboreaza o informare privind
procesul de gestionare a riscurilor la nivelul Companiei.

[TIL ACTIVITATI DE CONTROL

Standardhd 9 — Proceduri

[n cadrul Companiei de apa SA Buzau, sunt elaborate proceduri formalizate pe modelul oferit
de : Ordinul SGG nr 600/ 2018 pentru aprobarca Codului controlului intern managerial al
entitatilor publice, pentru procesele sau activitatile derulate in cadrul companiei, si aduse la
cunostinta personalului implicat, respectiv procedurile de sistem si procedurile operationale.

Procedurile reprezinta instrumente eficace de control intern, deoarece respecta urmatoarele
linii generale:

- serefera la toate procesele si activitatile importante;.

- asigura o separare corecta o functiilor de initiere, de verificare, de avizare si de
aprobare a operatiunilor;

- sunt cal mai simple posibil, complete, precise si adaptate proceselor si activitatii
procedurate;

- sunt actualizate in permancnta;

- sunt aduse la cunostinta personalului implicat.

Standardul 10 - Supravegherea
Conducerca companiet verificd munca salariagilor din subordine. dau instructiunile necesare
pentru a minimiza erorile, a elimina frauda. a respecta legislatia §i pentru a veghea asupra
intelegerii si aplicarii instructiunilor;
Supravegherca activitatilor este adecvata, in masura in care:
# fiecarui salariat din CABZ 1 se comunica atributiile, responsabilitdtile si limitele
de competenta atribuite prin fisele postului;
> se evalucaza sistematic munca fiecarul salanat;
» se cvalueaza gradul de realizare a obicctivelor specifice/ indicatorilor de
performanta:



~ se evalueaza riscurile care ar putea afecta realizarea activitatilor/ actiunilor de
atingerea obiectivelor:
# seaproba rezultatele muncii oblinute in diverse etape ale realizdrii operatiunii.
Controalele de supraveghere implica revizuiri in ceea ce priveste munca depusa de salariati.
rapoarte despre excepiil. testari prin sondaje sau orice alte modalitati care confirma respectarea
procedurilor.

Standardul 11 - Continuitatea activitatii

Conducerea companiei identifica principalele amenintari cu privire la continuitatea derularii
proceselor st activitatilor si asigura masuri corespunzatoare pentru ca aclivitatea acesteia sa
poata continua in orice moment, in toate imprejurarile si in toate planurile. indiferent care ar fi
natura unei perturbari majore.

Eventuale situatii generatoare de discontinuitati sunt: fluctuatia personalului, lipsa de
coordonare, management defectuos, fraude, distrugerea sau pierderea documentelor, schimbiri
de proceduri. disfunctionalitati in functionarea echipamentelor din dotare. distunctionalitap
produse de unii prestatori de scrvicii, etc.

Pentru ficcare din situatiile carc apar, compania acfioneaza in vederea asigurarii continuitatii.
prin diverse masuri, cum ar fi:
» procedurt  documentate privind administrarea  situatitlor care pot afecta
continuitatea proceselor si activitatilor;

L

angajarea de personal in locul celor pensionati sau plecati din companie din alie
considerente:

v

efectuarea de instruiri interne la intrarea in vigoare de noi proceduri;
delegarea. in cazul absentei temporare (concedii. plecari in delegatie etc.):

Y V¥

contracte de service pentru intretinerea echipamentelor din dotare:

\

contracte de achizifii pentru inlocuirea unor echipamente din dotare.
IV. INFORMAREA S1 COMUNICAREA

Standardul 12 — Informarea st comunicarea

[n cadrul Companiei sunt stabilite tipurile de informatii, continutul. calitatea. frecventa.
sursele, destinatarii acestora si se dezvolta un sistem eficient de comunicare interna si externa.
astfel incat conducerea si salariatii sa isi poata indeplini in mod eficace si eficient sarcinile. iar
informatiile sa ajunga complete si la timp la persoancle interesate.

[nformatia beneficiaza de o circulatic rapida. in toate sensurile, inclusiv in si din exterior.
evitand paralelismele, circulatia simultana a acelorasi informatii pe canale diferite sau pe acelasi
canal si transcrierea inutila de date.

Comunicarea interna (comunicarea organizationald) cuprinde comunicarea interpersonala si in
grup, refelele formale §i neformale de comunicare. mijloacele interne de informare si de
transmitere a deciziilor. interconectarea informationald si relationala dintre compartimentele
societati.

Comunicarea cu partile externe se realizeaza prin canale de comunicare stabilite si aprobate.

respectand limitele de responsabilitate si delegarile de autoritate, stabilite de conducerea CABZ:



Sistemele 1 sprijina managementul adecvat al datelor. inclusiv administrarea bazelor de date
si asigurarea calitatii datelor. Sistemele de management al datelor si procedurile de operare sunt
in conformitate cu politica I'T a Companiei, masurile obligatorii de securitate si regulile privind
protectia datelor personale.

Standardul 13 — Gestionarea documentelor

Compania de Apa SA Buzau organizeaza si administreazd procesul de creare, revizuire,
organizare. stocare, utilizare, identificare si arhivare a documentelor interne si a celor provenite
din exteriorul organizaiei, oferind control asupra ciclului complet de viaia al acestora si
accesibilitate conducerii si angajatilor entitatii, precum si tertilor abilitati.

In cadrul Companiei, sunt definite reguli clare §i sunt stabilite proceduri cu privire la
inregistrarca, expedierea, redactarea, clasificarca, indosaricrea. protejarea si pastrarea

documentelor.

La nivelul Companiei este implementat un sistem de pastrare/arhivare actualizat a
documentelor, potrivit unor reguli si proceduri stabilite, in vederea asigurarii conservirii lor in
bune condiii si pentru a fi accesibile personalului competent in a le utiliza.

Standardul 14 - Raportarea contabila si financiara

In cadrul Companiei de Apa SA Buzau, organizarea si {inerea la zi a contabilitatii si de
prezentarea la termen a situatiilor financiare asupra situatiei patrimoniului, precum si a executiei
bugetare, in vederea asigurarii exactitatii tuturor informatiilor contabile, se desfasoara conform
procedurilor operationale claborate de catre Directia Economica, si anume: PO-68 Controlul
Financiar Preventiv  Propriu; PO-69 Organizarea si  conducerea contabilitatii: PO-99
[nventarierea patrimoniului.

Situatiile financiare anuale sunt insotite de rapoarte anuale de performanta. in care sc prezinta
pentru fiecare program obiectivele, rezultatele preconizate si cele obfinute, indicatorii si

costurile asociate.
V. EVALUARE SIAUDIT

Standardul 15 - Evaluarea sistemului de control intern/managerial

In cadrul Companiei de Apa SA Buzau. se realizeaza autocvaluarea sistemului de control
intern managerial, completandu-se anual de catre sefii compartimentelor de specialitate a
Chestionarului de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control intem
managerial.

Chestionarele de autoevaluare se centralizeaza in Situatia sintetica a rezultatelor autoevaluarii.
pe baza careia, Directorul General intocmeste Raportul anual asupra sistemului de control intern
managerial, la data de 31 decembrie, care a fost transmis entitatilor ierarhic superioare, la

termenele legale.
Srandardul 16 — Auditul intern

[ncluderca in Planul anual de audit public intern a unor misiuni de consiliere privind pregitirea

procesului de autoevaluare a sistemului de control intern/managerial.
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Corelarea numarulut de misiuni de audit public intern planiticate cu fondul de tmp disponibil
aprobate de conducere.
Rapoarte privind informarea managementului privind misiunile desfasurate si recomandarile ce

trebuicse implementate.

B) Monitorizarea activitifii de audit intern.
In anul 2018. a fost monitorizata periodic realizarea Programulut de asigurare si imbundtatire a
calitagii activitapii de audit intern, vizand:
- respectarea Planului de actiune al Programului de asigurare si imbunititire a
calitafit activitdfii de audit intern;
- modul de aplicare a Normelor metodologice proprii de citre auditorii interi in
vederea realizarii obiectivelor in conditii de legalitate, regularitate si eficacitate;
- respectarea Planului anual al misiunilor de audit intern si actualizarea acestuia, in
cazuri obiective;
- gradul de aplicare $i respectare a procedurilor operationale la nivelul biroului de
catre auditorii interni, pe parcursul desfasurarii misiunilor de audit intern;
- respectarea prevederilor Cartei de catre auditorul intern;
- pregalirea profesionala continua;
- planificarca corespunzitoare a activitdtii care a dus la realizarea in procent de
100% a misiuntlor de audit planificate:
In cadrul misiunilor de audit intern, pentru a fi asiguratd o abordare unitard si cocrenta, s-au
folosit instrumentele specifice de lucru conform Normelor metodologice proprii, procedurilor
operationale privind derularea misiunilor de audit intern.
Evaluarea activitatii de audit intern s-a facut in conformitate cu:
- Normele proprii de exercitare a auditului intern in cadrul societdtii;
- Programul de asigurare st imbunatatire a calitatii activitatii de audit intern:
- Standardele de audit;
- Codul de Etica.

Evaluari ale managementului socielatii
Conducerea societdtii monitorizeaza realizarea obiectivelor specifice de citre Biroul de Audit
Intern:
- in mod direct. prin rapoartele de audit si raportul de activitate;
- prin desfdsurarea operafiunii dc evaluare a personalului societagii. inclusiv a
auditorilor internt.

Evaluarea periodicda externd realizata de Curtea de Conturi:

In cursul anului 2018 a fost completata macheta ™ Chestionar privind evaluarea activitatii de
audit intern™. In raportul transmis de Curtea de Conturi nu au fost formulate recomandari
referitoare la activitatea Compartimentului de Audit Intern din cadrul societatii.

3.2. Monitorizarca relatiilor cu auditorul extern.

Comitetul de audit a supravegheat procesul de raportare financiara a companiei.
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Auditarea situatiilor financiare la 31.12.2018 a fost efectuata de BDO AUDIT SRL, in
conformitate cu prevederile contractului nr 107/12.12.2016.

Situatiile financiare ale societatii sunt insotite de Raportul Auditorului contractat, raport care a
fost prezentat Adunarii Generale a Actionarilor odata cu situatiile financiare aferente anului

2018.

4. Relatiile Comitetului de audit cu ceilalti participanti la procesul de raportare financiara

Consideram ca, auditul intern constituie una din pisele importante ale guvernaril
corporatiste, impreuna cu bordul directorilor, managementul superior ( Consiliul de
Administratie) si auditul extern. De aceea, membrii Comitetului de audit au sustinut
independenta auditului intern al societatii si s-au asigurat ca acesta are resurse suficiente pentru
a oferi un nivel corespunzator si de calitate al informatiei.

O colaborare buna a avut Comitetul de audit cu auditorul extern al societatit (BDO Audit
SRL) cat si cei at auditului intern.

5 Concluzie

Consideram ca membrii Comitetului de audit au detinut, in anul 2018, un rol important
in activitatea S.C. Compania de Apa SA Buzau §1 c¢a sunt in cautare de-moduri in care sa
evolueze si ca au intreaga disponibilitate de a utiliza cele mai bune practici pentru a atinge
tintele obiectivelor asumate.

Comitet de audit :

Bogdan [on

Hinta Petrus

O{&\&
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DECIZIA
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
DIN DATA DE 21.08.2019

Consiliul de Administratic al Companiei de Apa SA Buzau, intrunit in sedinta in data de
21.08.2019, ora 14.00. convocata in baza art 16.6 din actul constitutiv:

Avand in vedere:

- Convocatorul sedintei inrcgistrat la Consiliul de Administratic nr. 80/14.08.2019 si la
socictate sub nr 4632/14.08.2019, transmis administratorilor in aceeasi zi. potrivitl caruia
pe ordinca de zi a sedintei sunt inscrise urmatoarele puncte:

1. Aprobarea raportului aferent semestrului I al anului 2019 intoemit de Consiliul
de Administratic in conformitate cu prevederile art 55) alin 1din QUG 109/201 1
si ale contractelor de mandat ale administratorilor:

2]

Aprobarca raportului aferent anului 2018 intocmit de Comitetul de Audit din
cadrul Consiliului de Administratic in conformitate cu prevederile art 63) din
Legea 162/2017.

3. Aprobarca raportului aferent trimestrului [1 al anului 2019 intocmit de directorul
general in conformitate cu prevederile art 34) din QUG 1092011 si ale
contractufui de mandat.

4. Aprobarea raportului aferent trimestrului 11 al anului 2019 intocmit de directorul
cconomic in conformitate cu prevederile art 54) din OUG 109/2011 si ale
contractulut de mandat.

- Raportul aferent semestrului I al anului 2019 intoemit de Consiliul de Administratic in
conformitate cu prevederife art 35) alin 1din OUG 10972011 si ale contractelor de mandat ale
administratorilor si informarea privind raportarca contabila aferenta trimestrului 1 al anului
2019 inregistrate la Consiliul de Administratie sub nr 74/12.08.2019 si la socictate sut_;»" nr
4536/09.08.2019 ’

- Raportul mtocmit de Comitetul de Audit in conformitate cu prevederile art 65) din [fegea
16272017 | inregistrat la Consiliul de Administratie sub nr 79/13.08.2019.

- Raportul intoemit de directorul general in conformitate cu prevederile art 34 dinfQUG
10972011, aferent trimestrului 11 al anului 2019 4.600/13.08.2019_ inregistrat la Consifliul de
Administratic sub nr 76/13.08.2019




- Raportul mtoemit de directorul economic in conformitate cu prevederile art 54 din QUG
1092011 st ale contractului de mandat  aferent trimestrului 11 al anului 2019 nr
4.409/05.08.2019, inregistrat la Consiliul de Administratie sub nr 72/05.08.2019.

- Dezbaterile purtate in cadrul sedintei si consemnate in procesul verbal de sedinta

[n temeiul art 16.8 din actul constitutiv al socictatii,

DECIDE

ART. 1. Se amana discutiile privind raportul aferent semestrului | al anului 2019 intocmit
de Consiliul de Administratic in conformitate cu prevederile art 33) alin | din OUG 109/2011 si
ale contractelor de mandat ale administratorilor, pentru sedinta consiliului de administratic din
cursul lunii septembric 2019.

ART.2. Sc aproba Raportul intocmit de Comitetul de Audit in conformitate cu
prevederile art 65) din Legea 162/2017

ART.3. Se aproba raportul intocmit de directorul general in conformitate cu prevederile
art 54 din OUG 109/201 1, aferent trimestrului I1 al anului 2019,

ART.4. Se aproba raportul intocmit de directorul cconomic in conformitate cu
prevederile art 54 din OUG 109/2011 si ale contractului de mandat aferent trimestrului 1 al
anului 2019

ART.S5. Prezenta decizie va fi comunicata doamnei Simona Savulescu-director general si
dlui Dragomir Vasii- dircctor economic prin grija secretarului tchnic al consiliului de
administratic. Rapoartele prevazute la art 1 si 2 de thai sus vor fi inaintate spre aprobare Adunarii

Gencrale a Actionarilor in proxima,sedinta a acest¢di adunari.

PRESEDINTE CONSILIUL 1Y ADMINISTRATILE

Zoita Manuela Claud a

Secretar tehnic CA /

\\-\ Raluca Stan

Nr. 37/21.08.2019
Deccizia a fost adoptata astefel:

- Art 1.2 si 4 din decizie au fost aprobate cu un numar de S voturi “pentru”. 0 voturi
“impotriva”si 0 abtineri”

- Art. 3. Din decizie a fost aprobat cu un numar de 4 voturi “pentru”™. 0 voturi
“impotrivasi 07abtineri” doamna Savulescu Mariana Simona nu a participat la

AUS
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b Catre
A onsi'_lhiul de Administratie

al Companiei de Apa SA Buzau
Ref: solicitare inlocuire garantii la linia de credit.

Compania de Apa SA Buzau are in vigoare o linie de credit de 3.000.000 lei pentru care are ca si gaj
sediul din strada Unirii, bloc 8FGH, Linia de credit expira in mai 2020. Avand in vedere ca acest sediu este
propus la vanzare-am dori sa inlocuim gajul cu un alt imobil, proprietatea companiei, situate in strada Spiru
Haret, nr. 6. Mentionam ca sediul din Spiru Haret nr. 6 mai este gaj la creditul de investitii de 6.500.000 lei
cu scadenta in anul 2022, cu un sold ramas de restituit de 2.750.000 lei. Sediul din strada Spiru Haret 6 are o
valoare de inventar a constructiei de 5.577.465 lei, teren in valoare de 2.247.599 lei si o investitie in
modelare si reabilitare de 4.282.286 lei.

Solicitarea are la baza art. 12.2., lit. h) din Actul constitutiv din atributille Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor “ de a hotari cu privire la ipotecarea, inchirierea sau dizolvarea uneia sau mai multor
unitati ale Societatii, in conformitate cu prevederile legale™ , precum si potrivit art. 111, alin. (2), lit. f) din
Legea nr. 31/1990 republicata, Adunarea generala ordinara “este obligata sa hotarasca gajarea, inchirierea
sau desfiintarea uneia sau a mai multor unitafi ale societatii”. In cadrul sedintei Consiliului de Administratie
din data de 26.09.2019 s-a discutat asupra convocarii Adunarii Generale a Actionarilor, luandu-se decizia de
a convoca Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor si nu Adunarea Generala Extraordinara asa cum a fost
invocat initial.

Situatia bunurilor propuse a fi constituite in garantie fata de valoarea contabila a activelor societatii
1a 31.07.2019 este de 13,49%.

Banca Transilvania a dat acordul de inlocuire a garantiei constituite si a solicitat mai multe
documente printre care si Hotararea Adunarii Generale pentru modificarea garantiei.

Avand in vedere cele de mai sus:

Solicitam Consiliului de Administratie convocarea Adunarii Generale Ordinara a Actionarilor pentru
aprobarea inlocuirii garantiilor constituite de societate pentru linia de credit contractata de la Banca
Transilvania in baza contractului de credit nr. 0079 din data de 28.01.2018 si actele aditionale ullerioare, in
valoare de 3.000.000 lei (treimilioanelei), cu destinatia finantarea activitatii curente, scadenta 19.05.2020 in
vederea eliberarii de sub ipoteca a imobilelor supuse vanzarii situate in Buzau, str. Unirii, bl 8FGH.

Pentru semnarea documentelor aferente propun ca imputernici urmatoarele persoane: Directorul
general ing. Savulescu Simona Mariana si Director Economic ec. Vasii Dragomir, iar in lipsa acestuia
acestuia va semna seful biroului financiar-contabilitate ec. Vladescu Valerica.

Director Economic

Ec. Xasii Dragomir

‘i‘f@ D
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R.B.-P.J.R. 12- 019 -18.02.1999
Nr. inreg. Reg. Com.: J10 / 127 / 1996

Nr. 1164933 din 18.09.2019

Catre,
COMPANIA DE APA SA Buzau
Str. Unirii, bl. 8FGH

Referitor la adresa dvs nr. 18996/17.09.2019 (ref nst 1158717/17.09.2019) , privind
modificarea garantiei pentru linia de credit contract nr. 25/0079/2008/20.05.2019

Va comunicam ca Banca Transilvania poate realiza aceasta operatiune, de schimbare a
garantiei asiguratorii aduse la linia de credit, conform contractului in vigoare.

Pentru analiza acestei operatiuni avem nevoie de urmatoarele documente:

- Cerere dvs privind modificarea garantiei pentru linia de credit, respectiv din ipoteca
pe imobilul situat in M-piu Buzau, B-dul Unirii, Bl 8FGH, Jud. Buzau in ipoteca rang
inferior asupra imobilul situat in M-piu Buzau, Str. Spiru Haret, Nr. 6, Jud Buzau
(operatiune permisa intrucat ipoteca de rang superior este tot in favoarea Bancii
Transilvania),

- Actele de proprietate actualizate asupra imobilului propus in garantie (extras CF de
informare la zi, proces verbal final de receptie imobil, edificare, autorizatii,
documentatia tehnica cadastrala actualizata, relevee etc.)

- hotararea/decizia organului competent pentru aprobarea modificarea garantiei si
mandatarea persoanelor care sa semneze documentele necesare operatiunii, inclusiv
calculul incadrarea operatiunii de grevare/garantate a patrimoniului in favoarea
creditorilor, conform prevederilor actului constitutiv,

- Cerere de evaluare pentru imobilul ce se propune in garantie.

- situatiile financiar-contabile la 30.06.2019,

Pe masura analizei se pot solicita si alte informatii/lamuriri.

Operatiunea de modificare garantie, la banca, genereaza costuri legate de :

- Analiza operatiunii de schimbare garatii, comision 100 lei,

- Costul furnizarii raportului de evaluare, evaluatori externi, vom solicita si negocia
oferte pentru dvs, in momentul cand vom putea furniza intreaga documentatie a
proprietatii propuse in garantie,

A se avea in vedcere si costurile notariale (onorarii, taxe OCPCI etc) ce se vor plati la

biroul notarial.

In contextul descris de dvs privind valoarea imobilului estimam finalizarea cu succes a

operatiunii propuse.

Cu stima,

3 TonescwElena

Director Re ional,/ Director Adjunct Operatiuni,
¢ \

Sucursala Buzau: str. Unirii, Bloc 13AB, Buzau

f'smenilor Intreprinziitdfi Tel: + 40 238710061; Fax: + 40 238411750, www.bancatransilvania.ro

Clasificare BT: Cgr%%antg
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DECIZIA
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
DIN DATA DE 26.09.2019

Consiliul de Administratie al Companiei de Apa SA Buzau, intrunit in sedinta in data de
26.09.2019, ora 14.00, convocata in baza art 16.6 din actul constitutiv:

Avand in vedere:

- Prevederile art 111) alin 2) lit f) din Legea 31/1990 republicata

- Prevederile Actului Constitutiv actualizat art 12) (2) alin h) ;

Convocatorul sedintei inregistrat la Consiliul de Administratie nr. 94/20.09.2019 si la societate
sub nr 5498/20.09.2019, transmis administratorilor in aceeasi zi, potrivit caruia pe ordinea de zi

a sedintei este inscris urmatorul punct:

I. Aprobarea convocarii Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor (AGOA) pentru data de
31.10.2019, ora 13:00 la Sala de sedinta din incinta Statiei de Epurare Buzau, situata in mun.
Buzau, sos. Vadu Pasii, FN, cu reconvocare la data de 01.11.2019 la aceeasi ora, in situatia in
care nu este intrunit cvorumul necesar pentru adoptarea unei hotarari, cu urmatoarea ordine
de zi:

» Aprobarea Raportului de activitate aferent semestrului I al anului 2019 intocmit de
Consiliul de Administratie in conformitate cu prevederile art. 55, alin. (1) din QUG
nr. 109/2011 si ale contractelor de mandate ale administratorilor;

» Aprobarea Raportului aferent anului 2018 intocmit de Comitetul de Audit din cadrul ‘
Consiliului de Administratie in conformitate cu prevederile art. 65 din Legea nr.
162/2017.

» Aprobarea inlocuirii garantiilor actuale constituite de societate pentru linia iin credit
contractata de la Banca Transilvania in baza contractului de i

25/0079/2008/20.05.2019 in valoare de 3 000 000 let (trcimilioanelgi)




instituirea ipotecii de rang inferior (1I) asupra sediului societatii aflat in Buzau, str.
Spiru Haret, nr. 6;

Imputernicirea dnei Savulescu Mariana Simona — Director General al societatil, care
se legitimeaza cu CI seria XZ nr. 849451 si a diui Vasii Dragomir — Director
Economic al societatii, care sc legitimeaza cu C.1. seria XZ nr. 507202 si in lipsa
acestuia a dnei Valerica Vladescu — Sef Birou Financiar Contabilitate care se
legitimeaza cu CI seria XZ nr 672332 sa semneze in numele si pe seama societatii
actul aditional la contractul de credit pentru inlocuirea garantiilor mai sus mentionate,
precum si orice alte documente solicitate de banca in vederea finalizarii inlocuirii

garantiilor;

Imputernicirea drei Alexandra Dragomir, secretar tehnic al CA care se legitimeaza cu
C.I seria XZ nr. 659114, de a efectua toate demersurile necesare inregistrarii

hotararilor la Registrul Comertului Buzau:

- Referatul intocmit de Directorul General, doamna Simona Mariana Savulescu, inregistrat la
Consiliul de Administratie sub nr. 91/20.09.2019 si la societate cu nr. 5494/20.09.2019;

- Referatul intocmit de Directorul Economic — Dragomir Vasii inregistrat la Consiliul de
Administratie cu nr. 89/20.09.2019 si1 la societate cu nr. 19719/20.09.2019;

- Raspunsul formulat de catre Banca Transilvania cu nr. 1164933/18.09.2019 la adresa nr.
18996/17.09.2019 a Companiei de Apa SA Buzau privind modificarea garantiei pentru linia
de credit contract nr. 25/0079/2008/20.05.2019;

- Formular tip Hotarare AGA transmis de catre Banca Transilvania ;

Dezbaterile purtate in cadrul sedintei si consemnate in procesul-verbal de sedinta.

In temeiul art 16.8 din actul constitutiv al societatii,

DECIDE

ART. 1. Se aproba convocarea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor (AGOA) pentru
data de 31.10.2019, ora 13:00 la Sala de sedinta din incinta Statiei de Epurare Buzau, situate in mun.
Buzau, sos. Vadu Pasii, FN, cu reconvocare la data de 01.11.2019 la aceeasi ora, in situatia in care nu
este intrunit evorumul necesar pentru adoptarea unei hotarari cu urmatoarea ordine de zi:

»

Aprobarea Raportului aferent semestrului [ al anului 2019 intocmit de Consiliul de
Administratie in conformitate cu prevederile art. 55), alin. (1) din OUG nr. 109/2011
si ale contractelor de mandate ale administratorilor; ;

Aprobarea Raportului aferent anului 2018 intocmit de Comitetul de Audit din cadrul
Consiliului de Administratie in conformitate cu prevederile art. 65}din Leged nr.
162/2017. : a

Aprobarea inlocuirii garantiilor actuale constituite de societate pentrut.lyni
contractata de la Banca Transilvania in baza contractului de\ jcredit} nr.



25/0079/2008/20.05.2019 in valoare de 3.000.000 lei (treimilioanelei), cu destinatia
finantarea activitatii curente, scadenta 19.05.2020 in vederea eliberarii de sub ipoteca
a imobilclor supuse vanzarii situate in Buzau, str. Unirii, bl. 8FGH concomitent cu
instituirea ipotecii de rang inferior (II) asupra sediului societatii aflat in Buzau, str.
Spiru Haret, nr. 6;

Imputernicirea dnei Savulescu Mariana Simona — Director General al societatii, care
se¢ legitimeaza cu CI seria XZ nr. 849451 si a dlui Vasii Dragomir — Director
Economic al societatii, care se legitimeaza cu C.I. seria XZ nr. 507202, si in lipsa
acestuia a dnei Valerica Vladescu ~ sef birou financiar contabilitate care se
fegitimeaza cu CI seria XZ nr 672332 sa semneze in numele si pe seama socictatii
actul aditional la contractul de credit pentru inlocuirea garantiilor mai sus mentionate,
precum si orice alte documente solicitate de banca in vederea finalizarii inlocuirii
garantiilor;

Imputernicirea drei Alexandra Dragomir, secretar tehnic al CA care se legitimeaza cu
C.I seria XZ, nr. 659114, de a efectua toate demersurile necesare inregistrarii
hotararilor la Registrul Comertului Buzau;

ART. 2. Convocatoarcle sedintei AGOA vor fi transmise actionarilor si postate pe pagina de
internet a societatii prin grija secretarului tehnic al Consiliufui de Administratie in termenul

legal.prevazut.

IULYDE ADMINISTRATIE

PRESEDINTE CON!

Secretar tehnic CA

Alexandra Draggmir

Nr. 41/26.09.2019 C

Decizia a fost

adoptata astfel:

Art 1 si 2 din decizie au fost aprobate cu un numar de 5 voturi “pentru”. 0 voturi
“impotriva’si 07abtineri”,



